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Das Oberkommando der Wehr-
macht gibt bekannt:

Im Osten dauern die Kāmpfe bei
grosser Kalte und Schneeverwehun-
gen an.

Im mittleren Frontabschnitt wur-
den starke Teile von zwei sovvjeti-
schen Divisionen eingeschlossen und
zerschlagen. Dabei fielen 15 Ge-
schūtze sowie 44 Maschinengewehre
und Granatwerfer in unsere Hand.
Bei den Kāmpfen der letzten zwei
Wochen wurden allein im Bereich
einer Armee 80 Panzer, ūber 300 Ge-
schūtze, 1.000 Maschinengewehre und
Granatwerfer sowie mehr als 400
Kraftfahrzeuge und 850 Schlitten er-
beutet oder vernichtet. Der Feindver-
lor ausser zahlreichen Gefangenen
ūber 18.000 Tote.

Im nordlichen Frontabschnitt fūg-
ten die deutschen Truppen dem Fein-
de bei mehreren Stosstruppunter-
nehmen schwere, blutige Verluste zu
und zerstorten eine grosse Anzahl
feindlicher Kampfstānde.

An der karelischen Front bekāmpf-
ten deutsche und finnische Luftstreit-
krāfte mit Erfolg Eisenbahnanlagen
der Murmanstrecke, sowie Baracken-
lager des Feindes. Am gestrigen
Tage wurden ohne eigene Verluste
34 sowjetische Flugzeuge in Luft-

kāmpfen abgeschossen oder am Boden
zerstort.

Im Seegebiet um England versenk-
ten Kampfflugzeuge zwei feindliche
Handelsschiffe mit zusammen 10.000
BRT. Fūni weitere grosse Frachter
wurden durch Bombenwurf zum Teil
schwer beschādigt. Westlich von
England versenkte ein Unterseeboot
einen britischen Zerstorer.

An der Ostkūste Nordamerikas
versenkten deutsche Unterseeboote 6
feindliche Handelsschiffe mit zusam-
men 38.000 BRT . Dabei zeichnete sich
das Unterseeboot des Kapitānleut-
nants Rasch besonders aus.

In Nordafrika wurde im weiteren
Vorstoss nach Osten Ain-El-Gacala
erreicht. Deutsche Kampffliegerkrāf-
te unterstūtzten die Verfolgungs-
kāmpfe der Verbūndeten Truppen
und bombardierten Materiallager
westlich Marsa Matruk. Ein deut-
sches Unterseeboot griff einen briti-
schen Geleitzug vor der Cyrenaika
an und erzielte einen Torpedotreffer.

Auf der Insel Malta trafen Bom-
ben schweren Kalibers wiederum
Unterseeboot - Liegeplātze und
Dockanlagen des Hafens La Valetta.
Weitere Luftangriffe richteten sich
gegen den Flugplatz Halfax. In Luft-
kampfen ūber der Insel verlor der
Feind 4 Flugzeuge.

Iznīdēsit! galvenie Hblandes Indijas (lotes spēki
Tolu jā, 6. febr. (DNB.) Pēc tam,

kad japāņu artilērija Singapuras cie-
toksni bez pārtraukuma bombardējusi
vienu dienu un divas naktis, tagad jau
iezīmējas jūtams angļu pretestības at-
slābums, tā vēstī Domei aģentūras
speciāziņojums no Singapuras. Japā-
ņu artilērija tagad jau iešāvusies un
tās uguns kopš ceturtdienas pēcpus-
dienas kļūst arvien precīzāka. Patlar
ban japāņu artilērijas uguns visvai-
rāk koncentrēta pret kādu Singapuras
rajonu, kas atrodas dienvidrietumos
no Džohor-Baru. No šī rajona nemi-
tīgi dzird smagas detonācijas un sprā-
dzienus. -'

Tokijas militārās aprindas ar seviš-
ķu uzmanību seko japāņu operācijām
Holandes Indijā, kas iegājušas liela
kara attīstības posmā.

Japāņu aviācija vakar pēcpusdienā
Malakas šaurumā pie Sumatras pama-
nīja stiprus flotes spēkus apsargājam
ienaidnieka kuģu karavānu. Japāņu
lidmašīnas tūdaļ devās uzbrukumā un
ar tiešiem bumbu trāpījumiem no-
gremdēja kādu 10.000 tonnu tirdznie-
cības kuģi. Kāds cits 6000 tonnu ku-
ģis pēc smaga trāpījuma, liesmu pār-
ņemts, apstājās un divi citi kuģi 6000
tonnu koptilpumā dabūia smagus bo-
jājumus. Japānu lidmašīnas, nerau-
goties uz ienaidnieka flotes vienību
sevišķi stipro zenītartilerijas uguni,

atgriezās oez zaudējumiem.
Japānu bruņoto spēku virspavēlnie-

cība šodien ziņo par lielu kauju Javas
jūrā, kur japāņu aviācijai izdevies gan-
drīz pilnīgi iznīcināt Holandes Indijas
floti. Japāņu flotes bumbvedēji 4.
febr. 30 jūras jūdzes dienvidos no
Kangeanas salas, Javas jūrā, pamanīja
Holandes Indijas kara flotes galvenos
kuģus, kurus pavadīja stipri iznīcinā-
tāju spēki un kas bija pastiprināti ar

kādu «Marblehead» klases amerikāņu
kreiseri. Japāņu aviācijas spēki tū-
daļ devās uzbrukumā pret ienaidnieka
floti un nogremdēja kādu Holandes
Indijas» «Jāva» klases kreiseri. Kāds
cits «Jāva» klases kreiseris un ameri-
kāņu «Marblehead» klases kreiseris sa-
ņēma tik smaeus bojājumus, ka ar tā
bojāeju var rēķināties. Bez tam bo-
jāts kāds cits Holandes Indijas 6450
tonnu kreiseris.

Irākai nTiHstni niMlifenft un
lepirtm^UH'illliHfirnilii^lloiiiā

Romā, 6. febr. (DNB.) Irākas na-
cionālās valdības ministru prezidents
Rašids el Kailani šodien pēcpusdiena
ieradās Romā. Konā ar viņu Itāliias
galvaspilsē|g ieradās arī Jeru2al«mw
litlmuftiji 'Amiai «l &Miai

Boļševiki smago izjūt Sieta
ziemas salu

Berlīnē, 6. febr. (DNB). Papildus
bruņoto spēku virspavēlniecības šīs-
dienas ziņojumam, vācu ziņu biroju
no kompetenta militāra avota infor-
mē: Neraugoties uz stindzinošo sniega
vētru, vācu spēki telpā ziemeļaustru-
mos no Kurskas savu pretuzbrukumu
sekmīgi turpināta. Ko tas nozīmē
kaucošā sniega vētrā brist pa metriem
dziļu sniegu un cīnīties pret sīksto un
krievu ziemas apstākļus pieradušo ie-
naidnieku, to spēj novērtēt vienīgi
tas, kas pats kādreiz piedalījies Šā
dā cīņā. Ar salā sastm<mšām rokām
apkalpot šauteni vai mašīnpistoli, vai
pulēt pie ložmetēja un tad doties uz
priekšu, triekties pret ienaidnieku, to
atsviest, saņemt gūstekņus un iepūt
kara trofeias, tie ir gandrīz pārcilvē-
ciski sniegumi, kādus ilgāk spēj veikt
vienĪPi vācu karavīrs.

Boļševiki uz barpo Krievijas ziemu

lika visas savas cerības, bet velti. Ta-
gad paši boiševiki sāk jūtami ciest, šī
gada ziemas neparastā bardzībā. Ta-
gad bo^eviku iedzīvotiem uz Staļi-
na ptviiU jānodod armijai tava vil-

nas mantas. Kas Vācijā bija spontānas

"n varonīgas saprašanās paraugs, Pa-
domju savienībā kļūst par čekas ar
varu realizētu laupīšanas akciju.

Ļoti sekmīgas pēdējās dienās bija
arī vācu spēku atvairīšanas cīņas.Ne-
raupoties uz stindzinošo salu, kas
sniedzās līdz 36 gr. zem nulles, vācu
vienībām samērā šaurā telpā izdevies
boļševikiem nodarīt zaudējumus, kas,
spriežot pēc vācu virspavēlniecības
ziņojumā minētiem 294 gūstekņiem
un 1.450 kritušiem, ir ārkārtīgi smagi.

Naktī uz 5. febr. vācu vienības
smagi bombardēja un aizdedzināja
kādu aviācijas rūpnīcas uzņēmumu
Voronežā. Voroneža atrodas 250 km
attālumā austrumos no Kurskas un ar
327.000 iedzīvotāju ir svarīgākā pil-
sēta centrālās Krievijas dienviddaļā.
Tur, starp citu, atrodas svarīgi ma-
šīnbūvniecības uzņēmumi un vagonu
darbnīcas, kāda liela spēkstacija un
kara saimnieciski svarīgi uzņēmumi,
kas ražo sintēti«kn kaučuku.

r

ImIii sali i sniega viss
Vadoņa galvenā nometne 7. februārī

Bruņoto spēku virspavēlniecība
ziņo:

Austrumu frontē lielā salā usnie-
ga vētrās cīņas turpinās.

Frontes centrālā daļā divu padom-
ju divīziju stipras daļas ieslēdza un
sasita, pie kam mūsu rokās krita 15
lielgabali, kā arī 44 ložmetēji un gra-
nātu metēji. Pēdējo divu nedēļu cī-
ņās vienas vienīgas armiias raionā
iegūti vai iznīcināti 80 tanku, vairāk
kā 300 lielgabalu, 1000 ložmetēju un
granātu metēju, kā arī pāri par 400
spēkratu un 850 kamanas. Bez dau-
dziem Pūstekniem ienaidnieks zaudē-
ja 18.000 kritušu.

Frontes ziemeļu posmā vācu spēki
vairākos trieciengrupu pasākumos ie-
naidniekam nodarīja smagus, asiņai-
nus zaudējumus un iznīcināja lielu
skaitu ienaidnieka pretestības ligzdu.

Karelijas frontē vācu un somu
aviācijas spēki ar sekmēm uzbruka
Murmanskas dzelzceļa ierīcēm, kā arī
ienaidnieka baraku nometnēm. Vakar,
bez pašu zaudējumiem, gaisa cīņās
notriekti vai uz zemes iznīcināti 34
padomiu lidaparāti.

Jūrā an Angliju bumbvedēji no-
gremdēja divus ienaidnieka tirdznie-
cīb as kuPns 10 000 tonnu koptilpumā.
Pieci citi lieli preču tvaikoņi ar bum-
bu trāpījumiem pa daļai smagi bojā-
ti. Rietumos no Anglijas kāda zem-
ūdene nogremdēja vienu angļu iznīci-
nātā iu,

Ziemeļamerikas austrumu piekras-

tē vācu zemūdenes nogremdēja 6 ie-
naidnieka tirdzniecības kuģus 38.000
tonnu koptilpumā, pie kam sevišķi
izcēlās kapteiņleitnanta Rasch'a zem-
ūdene.

Ziemeļafrikā tālākā triecienā uz
austrumiem sasniegta Ain - El - Ga-
cala. Vācu bumbvedēji atbalstīja sa-
biedroto vajāšanas cīņas un bombar-
dēja materiālu noliktavas rietumos no
Marsa Matrukas. Vācu zemūdene uz-
bruka angļu kuģu karavānai pie Ki-
renaikas un panāca torpēdas trāpīju-
mu.

Maltas salā smagā kalibra bumbas
nomestas zemūdeņu novietnēs un do-
ku ierīcēs Lavaletas ostā. Tālāki gai-
sa uzbrukumi vērsās pret Halfaras
lidlauku. Gaisa cīņās virs salas ie-
naidnieks zaudēja 4 lidmašīnas.

Neaizmirsīsim
p^g"juša gada
jumja diesias

Pagājušās vasaras jūlija pirmajās
dienās, kad Liepājā vēl kūpēja sa-
grauto namu drupas un visur bija
jūtama asa gruzduma smaka, pilsē-
tā no laukiem bieži ieripoja smagās
automašīnas. Tās bija piekrautas lie-
liem saiņiem un smagiem maisiem,
kurus pārcilāja spēcīgi lauku vīri.
Pēdēio boļševiku dienu pārdzīvojumu
tumšās ēnas vēl gulēja viņu sejās,
kurās reizē bija iaužama atbrīvošanas
prieka gaišā atblāzma. Pēc garās ka-
ra nedēļas, lielgabalu dārdos un lid-
mašīnu bumbu sprādzienos apdullinā-
tais pilsētnieks bija pārsteigts, pēkšņi
savā priekšā ieraudzīdams laucinieka
labsirdīgo seju. Laucinieks bija nācis
kā pirmais palīgs karā cietušajam pil-
sētniekam, mērodams tālo ceļu uz iz-
postīto pilsētu. Viņš bija ievedis tik-
ko cepto lauku maizi, kuru vēl it kā
apņēma svaigās cepļu slotas smar-
šoiošais skuju vīraks, viņš nebija žē-
lojis arī vasarai sataupīto gaļas gabalu
un steigā sakulto sviesta kilogramu.
Ar īstu un patiesu sirsnību šos pro-
duktus biia kopā sanesušas devīgās
lauku cilvēku rokas, un no visu zie-
dotāju lūpām atskanēja viens vēlē-
iums: «Vediet to uz pilsētu, kur šīs
mantas tagad nepieciešamas».

Dažādu pārtikas produktu ziedoiu-
mi karā cietušiem Hepāiniekiem jūli-
ia dienās pēc boļševiku padzīšanas
nāca no daudziem apkārtēiiem lauku
nacastiem. Ko tas rādīia? Proti, ka
liplos pārr?7Tvoiumu brīžos tauta spēj
būt visifitīPāka, visizpalīdzīgākā un
visvienotākā. No šī brīža tagad pagā-
juši tikko septiņi mēneši, bet pilsētas
nn lauku iedzīvotāju attiecībās iau
dannV, kas mainīiies. Pateicoties vācu
"«rtTtAi rivīiflri pārvalHei un labajai
saimniekskaiai orpanizāciiai,mūsn n1l
sčtu iedzīvotāiu maizes un pārtikas
normas ir pietiekami li^as. bet pa-
liek vēl citas kara grūtības, kuras
mums iapārvar visiem koņīPi . Tas vi-
siem būtu daudz vieglāk izdarāms, ja
Haudri savā sndzīvē nehū+u ļāvušies
karalaika iedzīvošanās tieksmēm un
šnekulfidiai, kas mums godu nedara.
Ja tagadēiās aukstaiās sala dienāsmēs
redzam, ka zemnieks ar savu pilsētā
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tik gaidīto malkas vezumu taisnā ceļā
dodas uz iebraucamo sētu, lai tur to
pārdotu par spekulatīvu cenu, tad ne-
viļus uzmācas jautājums: «Vai li
tas varēja būt tas pats zemnieks, kas
pirms pusgada dalīja ar pilsētnieku
savu maizes riecienu?» Un ja pilsēt-
nieks uzmeklē slepenu dzīvokli, lai
tur no spekulanta iemainītu gabalu
šķiņķa un vēlāk to pārdotu par piec-
kārtīgu cenu. iebāžot kabatā milzīgo
peļņu, tad jājautā: «Vai tas ir tas
pats pilsētnieks, kas pirms pusgada
bij gatavs uzņemties vissmagākās
grūtības, ja tikai ātrāk padzītu boļše-
vikus?»

Neviens, protams, negaida no zem-
nieka, lai tas kļūtu par pilsētnieka
labdari, jo arī viņš padots dažādām
kara grūtībām. Bet vienu gan mēs
vēlētos no mūsu lauku ļaudīm—godī-
gumu un taisnīgumu, lai tie patiešam
būtu latvieša zemnieka goda cienīgi.
Un ja kādam, kas sapinies spekulāci-
jas tīklos, to acumirklī grūt saprast,
tad lai viņš atminas pagājušās vasa-
ras jūlija dienas, kad latvietis bija
gatavs savam tautietim atdot vai pē-
dējo kreklu, ja vien tas viņam bija
vairāk nepieciešams. To atminoties,
vairs nebūtu jāmeklē slepenas ie-
braucamās vietas, vai apšaubāmas
slavas dzīvokļi pilsētā.

Pievēršoties pilsētniekiem, atgrie-
zīsimies atkal pie pagājušās vasaras
jūlija dienām. Kad daudzu dzīves ie-
kārtas bija gājušas bojā kara uguns-
grēkos un cietušajiem vairāk kā jeb-
kad bija vajadzīga palīdzība, mēs pa-
teicīpām sirdīm pieņēmām zemnieka
sniepto atbalstu un apbrīnojām viņa
labsirdību. Bet kad boļševiku posta
un kara darbības dēļ lauku darbos
aizkavētais zemnieks sviedriem vai-
gā steidza savā tīrumā paveikt no*
kavēto, un aicināja talkā pilsētnieku,
pilsētas izpalīgu bija ļoti maz... Pil-
sētnieki jau biia aizmirsuši zemnieku
un tā smago darbu ražas novākšanā,
kaut gan no šīs ražas pilnīgi atka-
rāiās pilsētnieku eksistence. Un kas
notika vēlā rudenī? Lauka darba spē-
ka trūkuma dēļ cukurbiešu lau-
ki palika zem sniega un
vērtīgās saknes iesala zemē, zaudējot
dalu savas vērtības. Vai šeit liela
dâ a atbildības negulstas arī uz pilsēt-
niekiem?

Tikai roku rokā, savstarpējā izpalī-
dzības un saprašanās garā, spēsim
sekmīgi pārvarēt visas kara apstākļu
radītās grūtības.. Pierādīsim, ka e=am
palikuši tie paši latvieši, kā pagājušā
gada jūnija dienās.

Airī Ba-rkuj skotas affgū t vecos
nosaukumus

Krotes pagasta 6 kl. pamatsko-
las skolotāju saime pirms neilga laika
ierosināja piešķirt skolai tās agrāko
nosaukumu — Kronvalda Ata pamat-
skola. Izglītības un kultūras ģenerāl-
direkcija lūgumam piekritusi, skolu
pārdēvējot agrākā nosaukumā.

Vilnas vilciens
PK;, februāra sākumā.
Dažas dienas pēc tam, kad dzimte-

nē bija notecējis termiņš vilnas lietu
nodošanai, kādā austrumfrontes sta-
cijā, kas atrodas tikai nedaudz kilo-
metru aiz priekšējām līnijām, pie-
nāca pirmie vagoni ar siltiem apģēr-
biem.

Starp preču vagonu garajām rin-
dām, kas bija atveduši divīzijas kara-
vīriem uzturu, presēta siena ķīpas
zirgiem, kā arī munīciju, atrodas da-
ži vagoni, kas pildīti vilnas apģērbiem
— dāvanām no dzimtenes.

Arī šai aukstajā janvāra dienā
vērojama tāda pati aina kā parasti,
bezgalīgajiem piegādes vilcieniem
pienākot: ierodas mantziņi un pār-
bauda plombas, piebrauc ragavas un
smagie automobiļi, un daudz čaklu
roku sāk izkraušanas darbu, jo arī
pēdējā stacijā pie frontes katru vago-
nu izkrauj, cik ātri vien iespējams.
Tomēr šai dienā garā vilciena vidū
atrodas daži vagoni, kas drīz saista
uzmanību, jo uz tiem uzrakstīts ar
vienkāršu krītu «Vācu tautas saziedo-
tā vilna». Kad atver vilnas vilciena
durvis, ātri atskrien ikviensJoun. vien

iespējams uz kādu brītiņu atbrīvo
ties. Katrs taču grib redzēt, kas sa
ziedots.
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Tuvcīņas pie Ļeņingradas iznicināts
boļševiku blindāžu garnizons

Berlīnē, 6. febr. (DNB.) Kādas vācu
motorizētas kājnieku divīzijas spēki
4. febr. austrumu frontes centrālā da-
ļā guva ievērojamus panākumus. No
kāda mežu apgabala, kas atradās šīs
divīzijas aizstāvēšanas rajonā, boļševi-
ki rīta ausmā ar stipriem spēkiem uz-
bruka vācu pozicijām. Tomēr pēc
īsas cīņas, ar koncentrētu vācu ieroču
atvairīšanas uguni, boļševiki atsviesti.
Izmantojot apjukumu pretinieka rin-
dās, vācu vienības tūdaļ devās pret-
triecienā un ieņēma visu meža apga-
balu, kurā atradās boļševiku izejas po-

zīcijas uzbrukumam. Iztīrot mežu no
ienaidnieka spēka atliekām, vācu spē-
ki ieņēma kādu boļševiku karaspēka
nometni, kur iegūti lieli munīcijas un
kara materiālu krājumi. Attīstot tā-
lāk savas operācijas, vācu divīzija uz-
sāka strauju ienaidnieka vajāšanu un
piespieda stipru boļševiku grupu kāda
strauta līcī uzņemties kauju, kuras
norisē boļševikus no visām pusēm ie-
lenca un pilnīgi iznīcināja. Vairāk
nekā 550 krituši boļševiki klāja kaujas
lauku. Kamēr šī cīņa vēl turpinājās,
citas boļševiku vienības sāka vairākus

uzbrukumus, lai atvieglotu šo aplenkto

ļ boļševiku spēku stāvokli. Kaut arī
' vācu aplenkuma loks atsevišķos rajo-

nos bija visai vājš, boļševiku vadībai
I tomēr neizdevās novērst savu ielenkto
' spēku pilnīgu iznīcināšanu.

Ļeņingradas rajonā kāda vācu trie-
: cienvienība 4. febr. iznīcināja 4 boļše-
ļ viku blindāžas. Neraugoties uz bargo

salu, vācu karavīri pielavījās līdz boļ-
ševiku pozicijām un ielauzās ieraku-
mos. Niknā tuvcīņā blindāžu garni-

' zons pa daļai pilnīgi iznīcināts, pa da-
I ļai saņemts gūstā.'

iecels ņlmio par desantu Norveģifas pfekrasfē
Stokholmā, 6. febr. (DNB.) Cērčila

pieteiktās Anglijas apakšnama slepe-
nās debates par angļu kuģniecības stā-
vokli, jau tagad — kā tas spriežams
pēc ziņām, kas ienākušasno Londonas
— izraisījušas dzīvas pārrunas Angli-
jas galvaspilsētā. Parasti labi infor-
mētās angļu aprindas pieņem, ka šīs
slepenās sēdes norisē izvirzīsies arī
nozīmīgāki jautājumi par Anglijas jū-
ras kara stratēģiju. Līdzās debatēm
par tonnāžas problēmu, Čērčils mēģi-
nāšot panākt apakšnama piekrišanu
viņa izplānotām desanta operācijām
Norvēģijas piekrastē. Šīs slepenās sa-

nāksmes īstais nolūks esot rast skaid-
rību par to, vai šādas desanta operā-
cijas panākums, ievērojot milzu pra-
sības, kas tādā gadījumā būtu uzstādī-
tas angļu kuģniecībai, acumirklī reali-
zējamas vai nē. Kā ziņo, angļu kuģu
tonnāžas ārkārtīgi grūtā stāvokļa dēļ,
pret Cērčila izplānotajām operācyām
pastāv lieli iebildumi. Čērčils pats to-
mēr pārstāvot uzskatu, ka šīs operāci-
jas jāveic pat tad, ja draudētu bries-
mas, ka operācijās iet bojā liela daļa
angļu kuģu tonnāžas. ? Čērčils nolēmis
šinī pasākumā piesaistīt arī dažus Sa-
vienoto valstu kuģus. Viņš cer tādā
veidā apklusināt pašu zemē arvien pie-
augošo opozīciju.

ANGLIJA PĀRVĒRTUSI ABESINI
JU SAVA KOLONIJĀ.

Romā, 6. febr. Adisabebā parak-
stīts angļu -etiopu līgums, kurā Abe-
sinijas neguss atļauj Etiopiju pār-
vērst angļu kolonijā. Stefani aģen-
turas. diplomātiskais līdzstrādnieks,
komentējot šo līeumu, aizrāda, ka
Anglija šoreiz pārāk ātri pasteigusies
stiept rokas pēc kaut kā tāda, kas tai
nepieder. Tāpat arī negusā radusies
padevība Anerlijai. Te tomēr sadursme
ar Itāliju vēl arvien pilnā spēkā.
Abesiniju, kur Itālija uzsākusi civili-
zācijas darbu, īsā laikā atbrīvos no
vergu tirgotajiem un angļu izmantotā-
jiem.

LOZOVSKTM NETIC
NEVIENS EIROPIETIS.

Helsinkos, 6. febr. (DNB). Atbil-

dot uz Maskavas raidītāja apgalvoju-
mu, ka izplānota somu pilsoņu izraidī-
šana trimdā angļu-boļševiku uzvaras
gadījumā ir provokatorisks izgudro-
jums, somu laikraksts «Ajan Sunta»
aizrāda, ka Lozovskis tikai mēģina
noklusēt īstos boļševiku nolūkus. To-
mēr neviens eiropietis viņam vairs
netic. Laikraksts jautā, vai var,
piemēram, noliegt desmitiem tūkstošu
ingru un austrumu kareļu izsūtīšanu
uz Sibiriju Somija zina, kāds likte-
nis tai gaidāms no boļševikiem un tā-
dēļ tā labāk cīnās līdz pēdējam vīram.

ITĀLIJA JĀPIETEICAS VISIEM
IERĒDŅIEM, KAS PIEDER

IESAUKTAJIEM GADA GĀJU-
MIEM.

Romā, 6. febr. (DNB.) Duče izdevis
savām ministrijām pavēli, ka jāpietei-
cas bez izņēmuma visiem pārvaldes
ierēdņiem, kuri pieder pašreiz iesauk-
tajiem gadu gājieniem, bet līdz šim
darba apstākļu dēļ nav iesaukti kara
dienestā. Šis rīkojums neskar pagai-
dām vienīgi tos, kuri darba apstākļu
dēļ 30. janvārī atbrīvoti no kara die-
nesta.

Kas kavē Franciju atkāpties no
drausmīgā bezdibeņa

Višī, 6. febr. (DNB.) Apcerējumā
«Tauta, kas negrib saprast» laikraksts
«Moniteur» vēršas pret tiem fran-
čiem, kas neizprot Eiropas jauno kār-
tību un sevišķi šī jēdziena attieksmi
pret Franciju. Tas rāda, kas kavē
Franciju pēc iespējas ātrāk atkāpties
no drausmīgā bezdibeņa. Vispirms
minams liels skaits personu, kas uz-
skatāmas par ārzemju aģentiem. Šie
ļaudis, atrazdamies Londonas, Maska-
vas un starptautiskā žīdisma kalpībā,
dara visu, lai sētu nemieru garīgā no-
skaņoiumā, kas tādējādi rodas Franci-
jā. Tie ir īsti nodevēji un ar tiem
kā tādiem, arī jāapietas. Bez tam ir
ļaudis, kas vispārējo postu izmanto sa-
va veikala labā; ir tādi, kas domā, ka

viņu intereses var ciest drošsirdīgi
realizētā revolūcijā un ir arī tādi, kas
teic, ka viņi būtiski nav saistīti ar
Francijas pievienošanos jaunai Eiro-
pas kārtībai un beidzot ir arī tādi, kas
neārstējami konservatīvi un tādi, kas
vēl jūsmo par veco partiju laiku. Ga-
lu galā rodas vesela ļaunticību suma,
kuras dēļ Francija neapstrīdami cie-
tusi. Visbūtiskākā ļaunticību suma,
pēc laikrakstu domām, ir atsevišķo
franču aprindu pasivitāte un bezdar-
bība svarīgā tagadnes jautājuma stip-
rināšanā. Šī pasivitāte pret nacionālo
revolūciju un ārpolitisko realitāti, kā
apgalvo laikraksts, nav piemērota
Francijas stāvokļa ātrai uzlabošanai.

BRĪNUMS NO DZIMTENES

Jau nākošajā dienā jefreitoram
Hain'am bija jābrauc' uz divīzijas ap-
ģērbu daļu, lai pārvestu saziedotos
siltos apģērbus.

Braukdams atpakaļ pa ceļu, kur
ragavu slieces gurkstēdamas vilka sa-
vas pēdas sniegā, un domīgi lūkoda-
mies biezajā sarmā, kas niknajā auk-
stumā radās uz zirgu mugurām, viņš
mēģinājuma dēļ pavilka uz priekšu
vienu no ziedotiem kāju sildāmiem
naisiem. Kad viņa zābaki bija nozu-
duši siltajā ādā, viņš jutās gandrīz
kā mājās.

Pret salu — to zina katrs kara-
vīrs, kas cīnās austrumos — ir tikai
viens līdzeklis: galvai, rokām* kaklam

un kājām jābūt siltiem! Tam noder
biezas vilnas un kažokādu lietas. Bet
kur tās ņemt? Padomisti visu sade-
dzinājuši un iznīcinājuši arī šai ap-
gabalā.

Janvāra pirmajās dienās arī strēl-
nieki klajumā pilsētas priekšā dzir-
dēja par ziedojumu vākšanu dzimte-
nē. Viņi runāja par to, cīnījās, sala
un bija... skeptiski. Karavīrs jau ir
tāds. Viņš savā mazajā cīņas posmā
— kad apvārsnis atrodas tikai 100 vai
200 metru atstatumā tur, kur preti-
nieks glūn sniegā vai zemes cauru-
mos — tic tikai tam, ko viņšredz. Uz
solījumiem, cerībām, vārdiem viņam
nav paļāvības, Zināms, vīriem bija
prieks, ka dzimtene par viņiem do-
mā. «Cilvēk», tā mēs tomēr šur un
tur dzirdējām sakām, «ja vākšana iz-
beidzas tikai 11. janvārī, kad tad lie-
tas šeit var pienākt».

Janvāra otras nedēļas beigās at-
brīvoja ceļu, pa kuru pilsēta saņem
piegādi. Kolonnas atkal ripoja. Pār-
tika, munīcija un vēlreiz munīcija...

Un tad notika «brīnums», kas ka-
raspēka daļās radīja priecīgu pārstei-
gumu: jau janvāra vidū transports ie-
radās pozicijās.

Kara ziņotājs Falk's Klewe.
«DZ. bn*Oitland»

Ar flabu gtribaj vien
nepSetsek

Berlīnē, 6. febr. (DNB). Laikraksta
«Berliner Boersenzeitung» diplomātis-
kais līdzstrādnieks Karl's Megerl'e ap-
cerējumā «Somijas lieta» aplūko no-
stāju, kādu pret Somiju pašreiz ieņē-
mušas zināmas ziemeļu valstis. Raksta
sākumā Megerl'e konstatē, ka paļāvī-
ba drošībai, kādu valstīm jārod zie-
meļvalstu kopībā, pievīlusi. Lai gan
ziemeļos neapšaubāmi valda simpāti-
jas pret Somiju, šis palīdzības un
atbalsta faktors nedarbojas tāpēc, ka
zināmas ziemeļu valstis nespēj sa-
ņemties lielajā izšķīrēja brīdī, kur
lieta grozās ap Eiropu, rast skaidru
un stipru pozīciju. Viņu labā griba
un reizēm sniegtā palīdzība zaudējusi
savu nozīmi, jo tās iedomājas, ka var
kalpot diviem kungiem, kā Eiropai un
Somijai cīņā pret boļševismu, tā arī
Eiropas nodevējiem Anglijai un Sa-
vienotām valstīm, Ziemeļos ir ļaudis,
konstatē Megerl'e, kas sēdot pie siltas
krāsns noraugās Somijas un Eiropas
brīvības cīņā pret boļševismu un šinī
cīņā cer panākt «pašu drošību par
tik, par cik boļševistiskās briesmas
attālinās no viņu robežām.»

KAŽOKI UN VĒLREIZ KAŽOKI

«Nāc, palūkosimies!» sacīja jefrei-
tors Hain's savam draugam. Viņi do-
das pie vilnas apģērbu vagoniem. Pir-
mais iespaids, ko viņi iegūst, ir kažo-
ki.kažoki un vēlreiz kažoki.Viņi nevar
vien beigt brīnīties. Tā viņi to tomēr
nebija iedomājušies.Tur ir neskaitāmi
Pilnīgi jauni svārki ādas oderēm,
zābaki, neskaitāmi pārvelkamie apa-
vi, kāju sildāmie maisi, uzroči, kakl-
auti, biezi oderētas vai adītas apakš-

as un neskaitāmas segas, kažo)^
Mn mufes. Viņi nekad nebija turējuši
"ar iespējamu, ka ziedojums būs tik
bagātīgs.

«Kas tad īsti dabūs šīs mantas?»
iefreitors Hain's jautā virsmantzinim,
kas uzrauga izkraušanu. Viņš visu
grib pilnīgi noteikti uzzināt, jo,
atgriežoties rotā, viņam taču jāpastā-
sta. Šeit viņam atbild uz visiem jau-
tājumiem.

Vilnas apģērbu gabalus izsniedz
pēc sīka sadales plāna. Rotas, kas

atrodas apdraudētās vietās un kam
vairāk jāuzturas ārā, pats par sevi
saprotams, dabū vislabākās un siltā-
kās lietas. Kur bunkuru apkure
labi nedarbojas vai šoferiem ilgi jābūt
ceļā, tur, droši vien, izdos kāju mai-
sus.

Un jefreitors Hain's gribēja vēl ko
zināt: kam tad pieder šīs vilnas lietas?
Vai tās tagad drīkst paturēt? Arī uz
tiem virsmantzinis zināja atbildi.
«Tās nepieder karavīram, kas tās sa-
ņem, bet tās ir bruņoto spēku īpa-
šums».



Par sabiedrisko rosmi
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BoļSeviku valdīšanas laikā latvieši
pārliecinājās, ka komunisma nolūks ir
nevien satriekt un iznīcināt tautas ma-
teriālos pamatus, padarot visus par
nožēlojamiem proletāriešiem, bet jo
sevišķi iznīcināt tautas garu, domu un
ierosmi. Komunistu propagandētā sa-
biedriski-kultūrālā dzīve nebija nekas
cits, ka kalpošana un zemošanās lielo
idolu Ļeņina un Staļina priekšā. Lai
Dievs žēlīgs tam pārdrošniekam, kas
iedrošinājās noturēt kādu atklātu
priekšlasījumu, vienalga, kāda satura
tas arī nebūtu, nepieminot un nesla-
vinot kādu no komunisma elkiem. Tas
drīz vien nozuda no sabiedrības vi-
dus. Latvieši no komunistiskās psei-
dokultūras norobežojās un palika klu-
si vērotāji. Latvieša sirdi komunisms
nespēja iesildīt.

Šī komunisma laikā radusies inertā
attieksme pret sabiedrisko dzīvi pa da-
ļai jūtama arī vēl tagad, kaut gan laiki
mainījušiesun dzīvojam apstākļos,kad
sabiedriskai ierosmei atkal dota brī-
va gaita. Vācu iestādes nospraudušas
mūsu dzīves līnijas tikai vispārējā
plāksnē, cik to prasa kara apstākļi un
cīņas austrumu frontē, sabiedrisko
dzīvi atstājot mūsu pašu veidošanā.
Laukos sabiedriskās vienotājas ir
lauksaimniecības biedrības un Tautas
palīdzības nodaļas, pilsētās — bez da-
žām mākslas iestādēm tikai Tautas
palīdzības organizācija. Sai organizā-
cijai dotas tiesības nevien rūpēties par
palīdzību tiem, kas cieš trūkumu un
aukstumu, bet arī gādāt par sabiedris-
kās un kulturālās dzīves attīstību.
Kur ir lielāka ierosme, tur arī latvie-

šu sabiedriskā dzīve pēc ilgā paguru-
ma laika atkal kļuvusi aktīva, kā tas.
piemēram, Lejaskurzemē ir Kuldīgas
apriņķī. Tur notiek vakarēšanas, kul-
turāli sarīkojumi, laiku pa laikam
lauksaimnieku apspriedes, kurpretim
kaimiņu apriņķos šis darbs veicas gau-
sāk. Tāpat arī pati Kuldīgas pilsēta,
kaut gan tās kulturālie snēki ir vājāki
kā vienā otrā citā pilsētā, cenšas vie-
not savu sabiedrību, sarīkojot gan Mo-

zart'a piemiņas koncertu, gan Annas
Brigaderes piemiņas vakaru un izstā-
di, gan citus piemērotus sarīkojumus,
kas viss kalpo sabiedriskās dzīves mo-
dināšanai. Šis laiks, kas prasa ļoti
daudz enerģijas lielā austrumu kara
gājiena uzdevumiem, prasa vairāk
enerģijas un pašierosmes arī sabied-
riski-kulturalās dzīves atdzīvināšanai,
bet tas nedrīkst būt par šķērsli un
aizbildināšanos, tas nedrīkst mums
ļaut pagrimt pelēkās ikdienas vien-
muļībā.

JĻoti vēlams būtu arī padomāt par
kāda vērtīga audzinoša un ierosinoša
priekšlasījuma sarīkošanu, kas apgais-

motu mūsu tagadējā cīņas laikmeta
seju, kas noskaidrotu mums jaunās,
vispārcilvēciskās dzīves atziņas, vai
arī, kas būtu veltīts kādam literāram
tematam. Lektori uz vietas varbūt
būtu grūti atrodamibet, šķiet, ar la-
bu gribu,.pārvarot arī ierobežotās sa-
tiksmes grūtības, tie būtu atrodami
Rīgā. Te priekšzīme pirmā kārtā bū-
tu gaidāma no Liepājas. Mākslas dzī-
vē ar savu operas un drāmas teātri
Liepāja iet citu Kurzemes pilsētu
priekšgalā, bet lielāka aktivitāte būtu
vēlama ari" cita vēriena sabiedriski
kulturālā nozarē.

Zelta
krustiņš

KĀRLIS LEDĀJS.

Viņa uz krūtīm nēsāja mazu zel-
ta krustiņu. Tieva ķēdīte kā smalks
zīda pavediens apņēma viņas glezno
kaklu. Melnais zīds brīvi sedza slai-
do augumu. Viņa vientuļi sēdēja zāles
kaktā un it kā garlaikodamās norau-
dzījās dejotāju pāros, kas pa gludo
parketu vijīgi slīdēja garām. Jaunā
sieviete vēl ne reizi nebija dejojusi.
Edgars Zaļums visu laiku viņu bija
novērojis. Ja, tiešam viņa ne reizi
nodejoja. Viņa pat īsi atraidīja kādu
augstāku sarkanarmijas komandieri,
kad tas, gludi saķemmējies un spē-

li es, b1 kājas pie
arns tuvojās to uzaicināt

i. Saņēmis «kurvīti», komandieris
, bet ieraugot uz sievie-

šu, viņa sejā
dziļi dusmu rievas izlīdzinā-
jās zobgalīgā smīnā,

Kn< itrls pēc īsas pauzes ie-
sāka spēlēt kādu temperamentīgu val-
si, Zaļums vairs nenocietās un, piecē-
lies no krēsla, lēni tuvojās atturīgajai
sievietei. Viņš bija pārliecināts, ka
sieviete viņu neatraidīs. Nē, tas nekad
nevarēja notikt — viņu, pēdējā kur-
sa medicīnas studentu, lai noraidītu
tikpat asi kā neveiklo sarkanarmieti?
Pietuvojies jaunavai, viņš eleganti pa-

lociiās. Sieviete it kā satrūkās. Viņa
pavērās pienācējā un ātri uzcēlās.
Jaunavas gleznā roka viegli gulēja
uz Zaļuma pleca, kad tas straujā val-
ša ritmā ar savu jauno dejas partneri
it kā aplidoja zāli. Viņš maigi bija ap-
skāvis jaunavas augumu, vaigos juta
sakāpjam karstas asinis. Vieglas par-
fimu smaržas un karsta elpa lidoja
tam pretī. Sievietes seja bija jū-
tami pietvīkusi, sārtās lūpas strauji
tvēra karsto zāles raisu. Mūzika bei-
dza spēlēt. Kā reibonī viņi atslīga tu-
vākos krēslos.

«Es jūs lūdzu, tagad *gltrt no ma-
nis prom», jaunava ātri izdvesa, sa-
kārtodama uz melnā ģērba zelta krus-
tiņu un ar kabatas lakatiņu stei-
dzīgi apslaucīdama viegli nosvīdušo
seju.

Zaļums piecēlās. Viņš savā rokā
turēja jaunavas maigos pirkstiņus.
Zelta krustiņa uz sievietes krūtīm
viltīgi atvizēja di gaisma,. At-
vadījies, Zaļums i
kā vieta. Viņn : skanēja jau-
nav i ies
mani satiki pulksten dat-

os Delti ā». Viņš pavērās
uz viH > pirms dažiem mirk-

bi-
1a tukšs. Sleviafc kur nemanīja
arī zālē, cik arī Zaļums to necentās
vērot. Kā meteors viņa bija parādīju-
sies Zaļuma acu. priekšā un tik pat
pēkšņi atkal nozudusi. Kāpēc viņa
izdejota tikai vienu deju un tad tik
pēkšņi nozuda? Vai viņš, Zaļums,
būtu viņai tik nesimpātisks? Kāpēc
tad tā citiem atteica un dejjoja tikai

ar viņu un ko nozīmēja pēkšņais ai-
cinājums satikties Deltas kafejnīcā?
— Šādi un tamlīdzīgi jautājumi nede-
va Zaļumam miera. Nē, zālē viņam
vairs nebija ko darīt. Viņš ātri iz-
steidzās garderobē un steidzīgi lū-
dza izsniegt mēteli. Viegli uzmetis
galvā gaišpelēko platmali, Zaļums aiz-
vēra aiz sevis masīvās ozola priekš-
durvis. Ausīs vēl skanēja dejas zāles
dunoņa, caur kuru jaucās nezināmās
sievietes vārdi: «Atnāciet rīt...»

Tanī rītā Zaļums uz lekcijām ne-
gāja. Todien bija paredzēta ari kāda
marksisma katedras «profesora» lek-
cija par vēsturisko materiālismu. Vi-
iiam jau sen bija atriebusies šī mark-
sistiskā propaganda, kura tagad sa-
gandēja arī augstskolas dzīvi. Akadē-
miskā saime bija saskaldīta, studen-
tu starpā bija čekas spiegi, un daudzi
nacionālie studenti jau smaka čekas
pagrabos. Viss tas bija tik nospie-

ii un smagi, ka Zaļums bija laimīgs,
ja viņš varēja kaut bridi ai
ārpus universitātes sienām un pabūt.

i, vai. p^nītfi vienatnē,
kas tam šķita vislabāk, jo arī vistu-
vfikj iern vairs nevarēja uzti-

Zaļumam ši-
nī gadījumā šķita vispatīkamākā. Ne-
vainīga izklās jaunas un inte-
resantas sievietes drībā. ko gan
vairāk tagadējā bozmērķa un tukšajā
laikā varēja vēlēties?

Pukstošu sirdi Zaļums kāpa pa
sarkanu drēbi segtajām kāpnēm na-
ma otrajā stāvā» kur atradās Del-
tas kafejnīca. Pie viegli zaļganajiem
galdiņiem sfidēja reti kafejnīcas ap- I

meklētāji. Tie bija pa lie-
lākai daļai cilvēki, kas sa-
vās darba gaitās ejot, klusākā brīdī
atrada iespēju iebaudīt tasi. siltas ka-
fijas. Šinī laikā šeit iegriezās arī līk-
degunaiņie žīdi, kas, sabāzuši galvas
kopā, veda noslēpumainas un klu-
sas sarunas. Zaļums aplaiaa skatu
plašajai zālei. Nē, šeit viņas nebija.
Izraudzījis vientuļāku vietu, viņš at-
sēdās mīkstajā krēslā. Sienas spogulī
pretim viņš varēja novērot ikvienu
kafejnīcas apmeklētāju, kas uznāca
pa kāpnēm. Stundas ceturksni vērojis
spogulī dažādo ļaužu sejas un mugu-
ras. Zaļums pēkšņi juta caur ķermeni
izstrāvojam savādas jūtas. Pa kāpnēm
steidzās viņa vakarējā nejaušā balles
paziņa . Viņas seja bija pietvīkusi vai-
rāk no uztraukuma, nekā no steigas.
Kā jau iepriekš zinādama norunāto
vietu, viņa devās taisni pie Zaļuma
galdiņa.

«Jūs esat labu vietu izvēlējies»,
viņa .teica un atvainojās par mazo
aizkavēšanos.

Sarunas sākumā ritēja diezgan ne-
veikli. Zaļums brīžiem juta, ka viņam

aptrūkt pat vārdu, un jaunu te-
matu tam arvien bija grūt uzsākt. Va-
kar dejas zālē viņš varēja runāt daudz
brīvāk. Sieviete likās manāmi uz-
traukta. Viņa nervozi grozījās sēdeklī
un bieži vēroja jaunos ienācējus . Za-
ļums uz laiku sāka klusībā pat nožē-
lot šo neparasto tikšanos. Bet tad sa-
runas kļuva arvien dzīvākas; arī sie-
viete bija it kā atdzīvojusies un at-
guvusi vakarējo pievilcību.

I (Turpinājums sekos).
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Pirmais vācu kinoteātris
Terbatā

On. Revele. Ar filmu «Anneli» svētdien
atklāja pirmo vācu kinoteātri. Kinoteātris
ierīkots agrākā vācu teātra telpās un ir
trešais kino Terbatā.

Ko dara mušu literāti
Jaunajā latviešu mākslas un litera-

tūras žurnālā «Latvju Mēnešraksts»,
kas sāks iznākt šinī mēnesī, pienācīgā
vieta būs ierādīta arī latviešu romā-
nam. Kādā no pirmajiem numuriem
sāksies

rakstnieka Jūlija Vecozola
romāns «Gunvaris». Romānā autors
tēlo kādu jaunu latviešu zinātnieku -
ķīmiķi, kas ar zināšanām un savu
jaunatradumu cenšas kalpot zinātnei.
Sai darbā lasītāji sastapsies gan ar
lauku iedzīvotāju, gan ar pilsētnieku
dzīvi un tādām dzīves problēmām un
parādībām, kādas pēc autora domām
mūsu literatūrā vēl nav attēlotas:
galvenā kārtā: cīņu ar purviem. Ro-
māns sākumā bija sagatavots iespie-
šanai grāmatā un daļa lokšņu jau bija
nodrukāta, kad mūsu zemē ievēlās
austrumu aziāti, kas pārtrauca tālāko
iespiešanu, jo romāns esot «buržuāzis-
ki ideālistisks», un kā tāds, protams,
tas neatbilda «vienīgi pareizajai» boļ-
ševiku mācībai — sociālistiskaiam re-
ālismam. Tikai tagad, pēc boļševiku
un to «rakstnieku» padzīšanas, Vecozo-
la jaunais darbs var parādīties klajā.

Jūlijs Vecozols, kuru ar dzimteni,
tautu un tās kultūras uzdevumiem
saista ciešas saites, pieder pie mūsu
vecāko rakstnieku saimes. Viņa pir-
mā grāmata — noveļu krājums «Auf
dem weissen Stern» — iznāca vācu va-
lodā pirms 30 padiem. 1912. gadā Da-
vosā. Interesanti atzīmēt, ka šī grā-
mata nav iznākusi latviešu valodā un
tānēc mūsu lasītāiiem tā svp?āka nekā
citi rakstnieka darbi. Plašākais un
idejiski dziļākais Vecozola darbs ir ro-

māns «Dzidra», kas iznāca 1927. gadā.
Ja atmiņa neviļ, tas ir pagaidām vie-
nīgais «Dzidras» iespiedums, tāpēc ce-
ram to šogad redzēt 2. izdevumā. Ro-
mānā «Lai nāk Tava valstība» rakst-
nieks reliģijas nacionālos elementus
saistījis ar kristīgajiem elementiem.
Pazīstams ir arī romāns «Dansingu
tvanā», eseju krājums «Dzīvā dzīve»,
Dantes Dievišķās Komēdijas komentā-
ri un citi darbi. Raksi iesācis
un strādā pie kādas drāmas par Romas
senatni, sevišķi ķeizara Klaudija val-
dīšanas laiku. Lai labāk iepazītos ar
attiecīgiem materiāliem, Vecozols
pirms dažiem gadiem kādu laiku stu-
diju nolūkā uzturējies Romā. Drama-
tiskā literatūra rakstniekam stāv ļoti
tuvu. Arī agrāk viņš rakstījis un tul-
koiis drāmas, lugas un citus skatuves
gabalus. Vecozols devis rakstus arī
«Teātra vēsturei», kuru līdz aizveša-
nai padomiias taigās rediģēja Roberts
Kroders. Nesen rakstnieks pabeidzis
tulkot no vācu valodas Wolf'a M^ver'a
Christian'a grāmatu «Angļu - žīdu sa-
vienība» — grāmatu par kapitālistiskās
pasaules kundzības izcelšanos un dar-
bību. Tā skaidri parāda žīdu pirmo
darbību Anglijā, varas iekarošanu un
žTrt u iespiešanos aufrstākos sabiedrības
slāņos, rei^ē palīdzot 1asTtāiqm pareizi
izprast nedēto gadu pasaules noliku-
mus. Grāmatu pašlaik iesniež. Atva-
doties rakstnieks pasvītro, ka galve-
nais un noticošais ir pats indivīds,
pprennība, bet nevis rn^sa. To rierāda
zinātnes un māk^lns vēsture, un to au-
tors renti* *; parādīt arī savā faunajā
romānā «Gunvaris». K. St.

Meitenes
lūgšana

ALITA KRAUJA.

Tu, kas pār zemēm un pasaulēm stāvi,
Valdnieks, kas esi pār dzīvi un nāvi,
uzklausi sirdi, pēc Tevis, kas tiecas,
līdzi tam celties, augšup kas sniedzas!
Uzklausi, Varenais cilvēces sargs!
Palīdzi uzvaru gūt man par Dzīvi!
Spēkus dod jaunus, kad gars jūtas vārgs
pagurdams cīņā par dvēseles brīvi.
Ņem manu dzīvi un gaismā to vadi,
Nelauji nogrimt tai ikdienas tumsā!
Ceļu uz dvēseles pilnību rādi,
sirdij liec nodrebēt svētuma jausmā.
Uzturi vienmēr to ttru un spožu,
visam dal}am un labam tai vērties.
Dari, ak dari to nenogurstošu,
Grūti no dzīves skarbēm kad tverties.
Liec man kā saulstaram dzīvei iet cauri,
mierinot visus, kam sāpes spiež sirdis,
nožāvēt as'ras un klusināt vaidus,
gurušlem nespēka bridi sniegt spirdzl.
Klausi šo lūgsnu, ak Spēcīgais, klausi,
Vij manu ceju tik augšup — uz Tevi!
Kaut arī jātukšo rūgtākie kausi —
labam, tik labam ļauj ziedot man sevi!

Bet ja Tu lēmis man slīdēt un krist,
dzīves vistumšākRs dūņainās brist,
visu. kas daiļums, zem kājām man mīt,
labāk ņem dzīvību manu tūlīt!

M-meButterfliļ
AUSTRA LAPIŅA.

Veltīts Ludmilai Sepei
Japāniete mazā,
Trauslais ķiršu zieds,
Kādās klusās sāpēs
Skumji galvu liec?
Varbūt bonza lāsti
Smagi sirdi skar,
Vai tie senie glāsti,
Kas tev sāpes dar'?
Ak, kam velti taujāt!
Tavas lūpas klus.
Bet vai viņas mūžam
Smaidu neatgūs?
Tomēr — beidzot atplaukst
Lūpās smaids tik spējš:
Balta kuģa burās
Rotā rīta vējš.
Šurp visdailos ziedus! —
Šodien skaistai būt
Tam, kas atkal mīlot
Nāk sev mīlu gūt!
Japāniete mazā,
Trau»15 Čo-čo-san,
Klau pēc gadiem ilgiem
Mīlā balss kā skan.
Mazā geiša, zinu,
Mirklis šis Tev grūts:
Laimīgāka sieva
Dus pie mīļā krūts.
Japāniete mazā,
Trauslais ķiršu zieds,
Mīlas dēļ Tu nāvē
Skumji galvu liec.



Anordnung
Amtliche Bekanntmachungen
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des Generalkommissars in Riga tiber die Schreibburos

Die Bestimmungen ūber die Schreibbliros,
veroffentlicht im Regierungsanzeiger Nr.
231937, finden mit sofortiger Wirkung mit
folgenden Massgaben Anvvendung:

§ 1
Die Aufgaben des Innenmlnlsters gehen

auf den Generaldirektor fūr die innere Ver-
waltung und Personalfragen, die des Justiz-
ministers auf den Generaldirektor der Jus-
tizverwaltung ūber.

An die Stellē der Worte «Admlnlstratlves
Departement des Innenministeriums» treten
in den entsprechenden Paragraphen der
Bestimmungen ūber die Schreibburos die
Worte «Generaldirektor fūr die innere Ver-
waltung und Personalfragen.»

§ 2
Die zu zahlende Sicherheitsleistung setzt

der Generaldirektor fūr die innere Verwal-
tung und Personalfragen in Hohe von RM
100.— bis RM 1000.— fest.

Von der Vorschrift des § 3 der Bestim-
mungen ūber die Schreibburos betr. Ein-
zahlung der Sicherheitsleistung kann der
Generaldirektor fūr die innere Verwaltung
und Personalfragen widerruflich unter Fest-
setzung von Zahlungsfristen Befreiung er-
teilen.

§ 3
AushSngeschilder und Stempel der Būros

sind in deutscher und lettischer Sprache zu
fūhren.

§ 4
Der § 11 der Bestimmungen ūber die

Schreibburos ist zu streichen.
An seine Stellē tritt:
Der Inhaber des Būros oder mlndestens

einer seiner Angestellten muss der deut-
schen Sprache in Wort und Schrift machtlg
sein.

§ 5
Diese Anordnung tritt mit dem Tage ihrer

Verbffentlichung in Kraft.
Riga, Januar 1942.

Der Generalkommissar,
In Vartretung: Boenner.

~zz\hvl(hgas mvi\>da dzivt

Pārvar grūtības mežu darbos
Mežu darbi, kas sākumā likās sais-

tīti ar nepārvaramiem šķēršļiem, pa-
teicoties pagastu pašvaldību un pašu
lauksaimnieku stāvokļa izpratnei, jau
pavirzījušies krietni uz priekšu. Sal-
dus virsmežzinis ziņo, ka uz 1. febru-
āri no virsmežniecībā izcērtamiem un
izvedamiem 50.000 kub. m. 46 proc.
jau paveikti. Virsmežniecības rajonā
nav nevienas pagasta valdes, kas ne-
izrādītu iespējami lielāko rūpību me-
ža darbu izkārtošanā. Ja līdz marta
sākumam pastāvēs ziema, tad visi dar-
bi būs veikti simtprocentīgi, Rendas
virsmežniecībā no sagatavojamā kok-
materiālu daudzuma izcirsts 47 proc,
izvests 20 proc. Čaklākais bijis Vār-
mes pagasts, kas jau izcirtis visu nor-
mu un izvedis 40 proc. Kabiles pag.
izcirtis 52 proc, izvedis 20 proc. Vājāk
veicies Rendas pagastam. Kā ziņo
virsmežzinis, pagasta valde nav pie-
tiekoši gādājusi par cirtēju un vedēju
sadalīšanu pa darba vietām. Skrun-
das virsmežniecībā no izcērtāmā
daudzuma veikti 44 proc, bet izvests
tikai nedaudz vairāk par 10 proc. No

Kuldīgas apriņķa virsmežniecībā ie-
tilpst Pampāļu pag., kas izcirtis 55%
un Skrundas pag.,kas izcirtis 50 proc.
Sājā rajonā daudzi lauksaimnieki strā-
dā ceļa tīrīšanas darbos, tāpēc tie ne-
spēj piedalīties mežu darbos. K u r-
s ī šu virsmežniecībā izcirsts 40 proc,
izvests 19 proc, Zvārdes pag. izcirtis
50 proc, izvests 40 proc Kūtrākie me-
žu darbos ir Jelgavas apriņķa Rubas,
Lielauces un Jaunauces pag. L u t r i-
ņ u virsmežniecībā izcirsts 53 proc,
izvests 20 proc Visrosīgākais bijis
Vārmes pag., kūtrākais — Raņķu pag.
Visvairāk meža materiālu izstrādāti
Kundu mežniecībā — 67 proc, visma-
zāk Lašupes — 38 Proc. Kuldīgas
virsmežniecībā izcirsts 40 proc, iz-
vests 13 proc, Pēdējais skaitlis īstenī-
bā ir daudz lielāks, jo 56.000 kb. m
dedzināmās malkas izvesta pie ceļiem.
Čaklākais bijis Padures pag., visnesek-
mīgākie līdzšim bijuši Kuldīgas un
Kūrmales pag. Pēdējais apstāklis iz-
skaidrojams ar to, ka šo pagastu ie-
dzīvotājiem meža darbos jābrauc 20—
25 km no savām dzīves vietām.

Kūrmales pagasts ift priekšgala
Tautas palīdzības talcinieku organi-

zēšanā pašreiz visa Kuldīgas aPriņķa
priekšgalā stāv Kārmāles pagasts, kur
anketas uzņemšanai Tautas palīdzības
talciniekos, iesnieguši 120 pagasta ie-
dzīvotāju, t. i. turpat 10 proc. no vi-
siem iedzīvotājiem. Šāds izcilus sa-
sniegums iegūts pateicoties rosīgai tal-
cinieku organizēšanai. Janvāra sāku-
mā pagastu sadalīja rajonos un katra
rajona atsevišķas saimniecības apmek-
lēja talcinieku organizētājs. Labākos
panākumus šajā darbā guvis K. Šmits,
kas devis 46 talciniekus. Kr. Valde-

māra pamatskolas pārzinis K. Osis de-
vis 27 talciniekus, Lauksaimniecības
biedrības priekšnieks A. Kalns— 12,
Ja Kūrmales pagasta iedzīvotāju skai-
tu 1320 salīdzina, piemēram, ar Skrun-
das pagastu, kur 5204 iedzīvotāji, tad
šie sasniegumi gūst vēl lielāku ievērī-
bu. Pēdējais pagasts uz 1. febr. pie-
teicis tikai 29 talciniekus. Kūrmales
pagasts tuvojas tam stāvoklim, kad
būs izpildīts apriņķa vecākā norādī-
jums— caurmērā katrā saimniecībā
vismaz vienu talcinieku.

Otrā vietā talcinieku organizēšanā ir

Kuldīgas pagasts ar 90 talciniekiem.
Šāds ievērojams skaitlis Panākts ar
Tautas palīdzības mērķu un idejas
propagandēšanu vakarēšanās. Uz 1.
febr. citi pagasti bija pieteikuši šādu
talcinieku skaitu: Turlavas pag. — 80,
Cieceres — 66, Kursīšu — 53, Zvārdes
— 45, Vārmes — 27, Saldus — 27,

īvandes — 11, Rendas — 7, Gaiķu —
6. Pārējie pagasti ziņas nav iesūtīju-
ši. No apriņķu vecākā, nodokļu in-
spekcijas un agronomiskā biroja talci-
niekos iestājušies 35 darbinieki. Tau-
tas palīdzībai vēl arvien pienāk brīv-
prātīgi ziedojumi.
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rīkojums par rakstu bbojif m

Oficiāli paziņojumi

Ģenerālkomisāra Rīgā

Noteikumi par rakstu birojiem, kas izslu
dināti «Valdības Vēstneša» 1937. g. 23. n-rā
nekavējoties pielietajam! ar sekojošiem no
teikumiem:

Iekšlietu ministra uzdevumi pāriet uz
Iekšējās pārvaldes un personāllietu ģenerāl-
direktoru, tieslietu ministra uzdevumi —
uz tieslietu ģenerāldirektoru.

Vārdu «Iekšlietu ministrijas administratī-
vais departaments» vietā attiecīgo* notei-
kumu par rakstu birojiem paragrāfos stā-
jas v3;di «Iekšējās pārvaldes un personāl-
lietu ģenerāldirektors.»

2. §.
Maksājamo drošības naudu Iekšējās pār-

valdes un personāllietu ģenerāldirektors no-
liek RM 100.— līdz RM 1000.— apmērā.

No noteikumu par rakstu birojiem 3. §
priekšraksta, kas attiecas uz drošības nau-
das iemaksu, iekšējās pārvaldes un perso-
nāllielu ģenerāldirektors var ar atsaukumu
atbrīvot, noliekot maksāšanas termiņus.

3. §
Bin 1u izkārtnēm un zīmogiem jābūt vā-

cu un latviešu valodā.

4. §
Noteikumu par rakstu birojiem 11. §

svītrojams.
Tā vietā stājas:
Biroja turētājam vai vismaz vienam no

tā darbiniekiem jāpārvalda vācu valoda
vārdos un rakstos.

5. §
Sis rīkojums stājas spēkā izsludināšanas

dienā.
Rīgā, 1942. g. janvārī.

Ģenerālkomisāra v. Bo e n n er's.

Līgumus ar cukurbiešu audzētajiem
sāks slēgt 16. februāri

5. g. 3. februāri Ģenerālkomisārs Rīgā
apstiprinājis cukurbiešu piegādes noteiku-
mus 1942. gadam. Uz Šo noteikumu pama-
ta laikā no š. g. 16. februāra līdz 14. mar-
tam cukurfabrika slēgs līgumus ar zemkop-
jiem par cukurbiešu audzēšanu un piegādi.
Piegādes noteikumi visumā atbilst agrāko
gadu noteikumiem, izņemot atsevišķus pan-
tus, kuri grozīti biešu audzētājiem par labu.

Par katru nodoto netto tonnu cukurbiešu
audzētāji saņems valstskomisāra noteikto
cenu un cukura prēmiju. Cenu un cukura
prēmiju, cik paredzams, noteiks pirms cu-
kurbiešu piegādes līguma slēgšanas uzsāk-
šanas.

Virs valstskomisāra noteiktās cukurbiešu
cenas, cukurbiešu audzētāji par katru no-
doto tonnu cukurbiešu tīrsvarā saņems šāV
du atlīdzību: a) svaigus vai skābētus grai-
zījumus, ar 12% sausnas, 40 proc. apmērā,
vai b) iespējamības robežās žāvētus grai-
zījumus ar 87% sausnu, 4% apmērā, c) 1,5
proc. melases un d) 7 proc. filtrkaļķi. Par
cukurbietēm, kuras nodod laikā no 1942. g.
21. nov. līdz 15. dec. cukurfabrika par bie-
šu glabāšanu audzētājiem piemaksā RM 1,—.,
no 16. dec. līdz 1943. g. 5. janv. piemaksās
RM 2,—, 6. janv. līdz 25. janv. piemak-
sās RM 3,— un pēc 25. janv. piemaksās
RM 4,—, par nodoto tonnu cukurbiešu tīr
svarā. Bez tam par katras pilnas tonnas
cukurbiešu pievešanu ar saviem transporta
līdzekļiem līdz nodošanas vietai vai cukur-
fabrikai audzētāji saņems atlīdzību RM 0,30

par katru pilnu kilometru.
Cukurfabrikaizsniegs audzētājiem avans-

veidā, skaitot uz katru līguma ha a) 20—35
kg cukurbiešu sēklas; b) mākslīgos mēslus,
cik tos būs iespējams apgādāt, c) līdzek-
ļus kaitēkļu un slimību apkarošanai līdz RM
50,—, d) naudu līdz RM 100,— cukurbiešu
sējumu kopšanai un novākšanai un e) citus
varbūtējus avansus, ja tādus izsniegtu. Zī-
mognodevas un citus nodokļus, kas saistīti
ar līguma slēgšanu un piegādi, sedz cukura
fabrika.

Cerams, ka zemkopji sapratīs cukurbiešu
audzēšanas nozīmi un veltīs tai pienācīgu
uzmanību, jo cukurbiešu piegādes noteiku-
mi biešu audzēšanai izdevīgi. Virs noteiktās
cukurbiešu cenas saņemamā atlīdzība grai-
zi jumu, melases, filtrkajķa, biešu pievešanas
saviem transportlīdzekļiem un uzglabāšanas
veidā, atkarībā no pievešanas attāluma un
biešu uzglabāšanas ilguma palielina biešu
audzētāju ienākumus no RM 6,— līdz RM
10,— uz katru fabrikai piegādāto tonnu
cukurbiešu tīrsvarā.

Dažos rajonos un atsevišķās saimniecībās
cukurbiešu sējumu kopšanai un novākšanai
akūts ir darba spēka jautājums, bet tas no
cukurbiešu audzēšanas nedrīkst atbaidīt, jo
attiecīgās iestādes solījušās darba spēka jau-
tājumu atrisināt labvēlīgi. Būsim visi lielā
uzdevuma pildītāji vispārības un sevis labā,
audzēsim cukurbietes tik, cik nepieciešams
normālam cukura patēriņam.

F. B.

Papildinājums

otram paziņojumam par jēlādu cenām,
kas izdots 1941. g. 22. decembrī.
1942. g. 11. janvārī «DZ im Ostland» izslu-

dinātajā paziņojumā 5. § 2. pantā jābūt:
2. Sausā stāvoklī pārņemtai precei:
a) liellopu un jaunlopu ādām piemaksa

RM. —.25 par kg.
b) teļu un barotu teļu ādām piemaksa

RM. —,40 par kg.
c) aitādām piemaksa RM —,25 par kg.

Uzaicinājums
Sakarā ar Austrumu apgabala valsts komi-

sāra paziņojumiem, kas izsludināti laikrak-
sta «Tēvija» š. g. 21. un 28. janv. numuros,
uzaicinu visus liepājas tirdzniecības, rūpnid
čības, amatniecības u. c. uzņēmumu īpaš-
niekus, kuri nav iesnieguši Galvena!
Saimniecības pārvaldei, Rīgā, Smilšu ielā 6,
pieteikumus, resp. lūgumus savu uzņēmumu
darbības turpināšanai, pieteikties rakstiski
Pilsētas valdes tirdzniecības nodaļā, Lielā
ielā 12, istabā 2 līdz š. g. 10. februārim.

Liepājā, 1942. g. 7. februāri.
J. Bļaus,

Liepājas pilsētas vecākais.

Erganzung
zur zweiten Bekanntmachung ūber
Preise fūr rohe Haute und Felle

vom 22. Dezember 1941.
In der am 11. Januar 1942 in der «DZ im

Ostland» veroffentlichten Bekanntmachung
muss es im § 5 unter Ziffer 2 wie folgt
heissen:

2. Bet trocken ūbernommener Ware:
a) bei Grossviehhauten u. Fresserfellen ei-

nen Aufschlag von RM. —,25 je kg;
b) bei Kalb- u. Mastkalbfellen einen

Aufschlag von RM —.40 je kg
c) bei Schaffellen einen Aufschlag von

RM. —.25 je kg

ftākoļjums
Noliedzu līdz turpmākam visiem Liepā-

jas pilsētas administratīvās robežās dzīvojo-
šiem mājlopu īpašniekiem katra veida lopu
kaušanu vai pārdošanu kaušanai.

Nepieciešamības gadījumos atļaujas kau
šanai dos Liepājas pilsētas valdes Tirdznie-
cīb?.-f nodaļa, Lielā ielā 14, kur jāpieteic
katra kaušana.

Rīkojuma neievērošana tiks stingri sodīta.
Sis rīkojums stājas spēkā izsludināšanas

dienā. Bļaus,
Liepājas pilsētas vecākais.

Notis,
grāmatas un
pastmarkas

PĒRK pastāvīgi
gramam velk.,

Cnuiflii ielā AI 40

Izīrējams

2 ist. dzivokl s
Brīvības ielā 70,
plepr. pie saim-
nieka.

v.

Izīrējama
dzīvokļu da|a

' Istaba ar antreju,
atsevišķa ieeja
Hernātu Ielā 6/H,
iz 2,A Reinholds

5 ist. dzīvoklis
Izīrējams Liepu
elā 3 Piepr. sēt-
niecei. Telei. 410,
no pīkst in 11

1-2 istabas,
«litas, ar lablorī-
ciliām un atsev
ieeju, vnr būt ari
pad Jai mēbelēta
meklē Ierēdnis.01
Š av. kant. zini
Yn 32:>2.

Ņemu atpaka] sa-
vus Izteiktos vār-
dus par

Irmu
Podnieks.

E. mis.

Krietno
strādnieki,
(precēts pāris),

lauku darbu pra-
tēji vēlas iet par
graudnieku vai

rentnieku ar lo-
piem un sēklu,Gro-
'ņau i>a«. Bi užos,
l.iikše\ii'n gim.

Vēlos rentēt
vui arī pret mužn
muizi

lauku mājas.
Tuv. paskaiitroj
Kungu ielā Aii 16
darbn., vai zvanīt
pa tālr. 975, le-
pājā. Pateikties
līdz 14 febr.

Meklēju
līdziedzīvotāju,

vīr. vai fiiev.Frld-
rieha Ieln 8. dz. 3,
Šipe.

Riltinifl
Ju gribi un vari
būt rm|a un maigu
Ieviņa ne vecāka

p r "3 g , tad raks-
ti 2 vai.-ts dar-
biniekiem, mūsu
koļiv. 50 g. Esam
mnk la un mūži
ka- i-ienitnjj. Vē-

lama būtu ģlm
\ Ib I osim \ īsām
VeM. ū i it š. av
kaut Zum K. 23
E :-7

Ar jums vēlas
iepazīties nop.

;>rec. nolūkā, divi
n! aug jaunekli,
kopv. 50 g. Jums
jābūt slaida aug
ne vec. par 25 g
vēl. isu biogr. un
sļirn., ko u/ vēlēs
sūt. alpaka|. Adr
s av. ki.nt zem
Nr. 66f). „Jaunā-
kum". „Vecitk..m"

Latvji
zeltenes

atsaucaties!
3 zvejnieku doll
vēlas nop prec.
nolūkā Iepazīt es
ar tautietēm līdz
"5 g v. Vēlams
īsa biogr ar ģim.
Atbildēs uz visām
vēstulēm. Vē; t.

adresēt p. p nod.
Jūrmalciema zem..Oskars",

„Teodors",
„Augusts"

To personu,
uas š g 2 febr.
i/ka, a no tram-
vaja Klai. ēuasie-
ņ un i:i7. paņē-
na at-truo rokas
>OMiu ar saturu,

zaiclnu nodot
pasniekain. l'ers.
evērota. Pretējā
Ļjad ziņošu kurn.
ļiollC

Liepājus pils. valde>
firdmiecibos nodaļa i

izsludina

pj nederīgu
lOzuUd, apg gr
Ser A 7951KU, iz-
Uttu 1941 21. okt .
io L. i: V. T. a.

Kalētu pagasta
VO d i luītina

pji iii. trifio
moz. -īgu pasi ?

Nr. '575n849. ko
v'aletu ag. vaide ?
193i g5 nuiijāl/d.
Žanim Plzlkam.

Pastalas
aialna ' un pārdod ,
l'oma ieiā 30, no ,

i>l. 14—H.

Esi lepna un cēla,
Esi ka lilijas zieds
Kelz tu būsi
Mans lepnums un

prieks!

Latvju lautas

uMEDites.
kurānikrūtispul>st
kaidra un cēlu
i s ur m

k uso auku d/.i v i
Kausli -t, evinu 4
g. v , lauku māji.
īpašnieka. Jums
jnbut nē Vecākām
par mani, nauda
nav sv riga —

tikai Čaklas rokas
un mija sirds!

Rakstiei š. av, k.
em \. 3197. Vē-

lama £:m, kūpi.
uz vēieš. sūtīšu
atpakaļ-

Lauku
mājas

vidēja lieluma
m jina

pret mazmājiņu
i dz 5 h .. lonr.
M d/.es ,.Bāliņo*"
timiHMBS^te

Daiļās

Iiej.n.ecesl
Jūrnieks 24 g. v
vēlas ar jums ie-
pazīties nop. prec
nolūkā. Rakstiet š.
av. kant zem

.Jūrnieks". Vēla-
mu ari ģīmetne.
Atbildēšu visām.

fco!;n mājas
meklē r.'ritēt ar
dz vo n nedzīvo
nventnru, va w i
īrēt mūža aiimen-
iem Raki tīt R. av
lw.nl. ,,1.auuiuie-

Ueni"

Ka^ V'ēHcn
i guldīt naudu
auglīgā lauku

sa mniecibfi,
ifiventnru logud. 1
uz drošiem un iz-
devīgiem notelk.
OI. nodot š av k
ildz š. g. tr> febr
zem ,,Lauksaim-
nieka* 555
"???MNMMBHM

Rokdarbu pa-
raugu darbnīca
lVidu iela 4, (pie
tini/ ņai, atvērta
ap pl 11 un 16,
i ņi m zīmēt uz

divboi Zīmējumi
u/ papīra Mono-
gra as Atstāts

naudas maciņi ar
saturu.

A HEKMAKlS

'Laukoaiminielil
ka varētu p< gā-
dāt vienu asi bēr-
za mal. u, pienākt

'Miltu tolfi 8, dz. 1
pie saimnieka.

NozaurJēia
ādas suņa pātaga
Prot labu pateic
a'gu nodot Vītes-
iela 12. iz. i.

2 ist. dzīvokli,
i/īr Dārtas M 2 ,
i|y . 2.

| Do>..%«a. ļ

Kur var
vingrināties

mciginrakstnlanā?
Of. uod.Š.av.kant
zem .Mi 31)27.

Klavieres
vēlos īrēt pret

labu samaktu. Of
nod. 3 av. kaut
+*m Ai mfcs.

DzīifoliļadaK
! Kaulaina*, sita
istabas Izīrējamas
I driķa iein ,NS (!.

. dz 4 Apskatīt no
iii. 15—17

Mēb. istaba
izir. valsis vācie-
tim. Tomaieiā 4ii,
dz. 8

Me lē
"mēb. istabu
. vēlama htac. raj.

vienai porsunai.1 Adr Ukstiņa iela
. Ai 44. dZ. 8.

Pārdod.
tant. blūze un liol
galdauts. A'.sk. n<
pīkst. 16—18, Pi|i
Ielā 4. dz 2

Suns,
liels, vilku sugai
pārdod Zaķu iel,
5* 5. dz. 2

Dzīvokļi.

Izīrējams

3 ist. dzīvoklis
Graudu ielā .Vu 18

Izīrējami divi

Z ist. dzīuohl
BnVibas ielā 7k



Ar dziļām skumjām paziņojam, ka" 5. febr. ātrā nāvē šķīrās no
mums sava 55. dzīv. gadā mušu mīļais papiņš, sievas tēvs, vectētiņš
un svainis

Kārlis Pūce
Izvadīšana otrdien, 10.febr . pl. 17 no sēru mājas, Alberta ielā 3

uz Zierr;J ^em

Uz klusu pavadīšanu

sērojošie piederī gie
Ak likten, kam esi tik bargs
Kam aizsauci, kas mums bij tik
Lēni mani Izvediet,
Uz manu lemto dusas vlet

Lai šurp pats neatnākšu
Sapnī ar Jums pakavēšos

mīļš un dārgs

^???vMai ^HiM^^^KdHH Ĥ^^^H^H^^^^H^^^^^^^I HIK^H

,
i dpi.

lūdz
.

.

.

Mūžīgā mierā aizgājusi

Anna Tilgals,
dzim. Šiliņš

dz. g.

15. febr., pl
savā

Apbedīšana svētdien,
kapos.

14 Ulmales

Uz pavadīšanu mīļi lūdz

piederīgie dzimtenē un svešumā

73.

.

.

Daudz kuplas un nevīstošas laimes
dzimšanas un vārda dienā

Aldonai Krāmēna
Piepildīsies viss.
Kas sirdi dziļi Iecerēts.

j-kdzei

Anna.

Sveicam
dzimšanas un vārda dienā

Aldonu Kramēna j-kdzi

Mūžam sirdi daiļu nest
Sevi saules kalnā vest

O. L un J. U

Daudz laimes vārda dienā

Aldonai Jorensons j-kdzei

meičinas
kolēģi.

„Jautrās
darba

Sveicam savus vecākus vārda dienā

Līnu Veiss

un dzimšanas dienā

Hermani Veiss

Meita, dēls, vedekla.

Dubeņos

Daudz laimes un laimīgu
salaulātiem

kopdzīvi

Ernai Lauris k-dzei

Alfrēdam Laura

vēlē „Tosmares" izolācijas strādnieki

Rozes lai klāj dzīves ceļus,
Jums tiem pāri staigājot.
Mīla lai deg mūžam sirdi,
Saskanīgi dzīvojot.

,
.

.

vēia
1*

/ -

.

k-gm
.

4 deufi chprechercde

jurage Damen
wtinschen Bekanntschaīt mit deut-
.schen intelli^enten Herren, um die
freien Abende zu verbringen. Ofl.
mit Blld unter der Jft 3191 an die
Exp. dieser Z. aul die Namen „LU-
ly" . „Margot", „lris", „Edit"-

Bila irapi
galšmat. dāmu, kas redzēta plekt
djen pie restorāna galv. Izejas,
lūdz kāds formā tērpies gara au
guma kungs atsaukties viņam 8
av. kant. zem JNili 3220.

Sveicam

Aldoniņu
no L 29

vārda dienai
C. K. N. D

Priecīgus šūpuļa svētkus

Ilzei Skudras

k-dzei

--
-

.

.

K. B.

Izsakām izjustu līdzjūtību mušu ko-
lēģim

Alfrēdam Veisa kgm
viņa

dēla I
nāves gadījuma.

Liep. metalurģiskās fobr.
ugunsdzēsēju komanda.

Mūsu mīļajam klases biedrim
Miervaldim Orbim

māsiijas
nāves gadījumā izsaka līdzjūtību

Liepājas pils. 5. latv.
pamatskolas 5.'» kl.

audzinātāja un skolēni.
Izdzisa mazais
saules stariņš. . .

?
3 vācukaravīri

Iesāc, vēlas ņēmi

kOov 'eiru

sttondas
Of nod. š av. kant
zem M 3221,

Ģattarcs
stundas

kas varētu pasniegti
Pārdot vai ai/dni
log. tabulas Ķie-
ģeļu ielā 7, dz 8

Atbildīgs lauk-
strādnieks vai
deputāta kalps
vajadzīgs Bunkas
ptiK.Tuvākas ziņas
pa tālr. Bārta 42.
no pīkst. 8-12.

No 23. apr. vajadz

deputāta kalps
Grobiņas pag.
Brēdiķos. Tālr.

Grobiņa 73.

Lettin sucht
passende Anstel-
lung dcutach, ru^-
slscn, macehinen-
ehreib befaerr-

schend. Ofl. unter
NL 8020 abzug ben
Itl d. Exp d. Ztg

Meklē
piemērotu vietu,

latviete, vācu,
krievu val.mašīn
rakstīšanas prā-
toja. Of. nodot š
av. k. zem AIiSul'S

1.Bracilšoa
rakstu birojs

Liepājā. Ulicha
Ielā .M 70 l/gatavo

lūgumrakstus
Vācu un latviešu
valodā.

metu ūleprasiliifflTļ

Galu.
BMlueiiis

ar Ilggadīgu
praksi, valodu

pratējs vēlas pār-
mainīt vietu, l'ied
lfldz nowot š. av
kant. zem Ali 3'2i9.

Uleīu piedāvājumi ļ
Vajadzīga

uzteama sieviete
pie maza bērna.
Plet. Esporanto
Ielā 13. dz, 5

Vajadzīga
vecāka sieviņa

pie maza bērna
tikai dienā, uz ve-

cs var an
turpat gulēt. Fiet
svOtdlon, 8. janv
Ganību lelāitT.dz. i

Īrnieks.
mūra un betona

darbiem, savu
aroda pratējs va-
jadzīgs Liepājas
tuvumā pie laba
atalgojuma un
briva uztura.

Da bs ilg. laikam.
Piet. person gi vai
rakstiski Liepāju
Alejas ielā .Nii 9.
, io BEZHODINA
liga, uo 9—12.

Polis
lauku darba rā-

tē |s vajadzīgs
Medzes „Ruķos"
īlet. turpat, vai
Liepājā,Annanlelā
Mi3, pie sētnieka.

Uzticama sleviele
vajadz plu bērna
un palidzēt saim-
rttocfbfi. Plet. Cie-
tokšņa Ielā 3/5,
(IZ 4.

Pīt rk

Radio
pērk 3—4 sp.

maiņstr. Zaķu ielā
\!i 5, tel, 1017.~

PērB*
bērna krēsliņu ar
vai bez galdiņa un
aūpula zirgu. Of
Ajt&u lalfi lb, dz.a.

Vēlos pirkt
pret labu samaksu
bērna sporta vai
slēgtu* ratiņus un
kunga rudens mē-
teli vīd. aug. vai
drēbi. 01. nod š.
av. kant. zem .Nli 2.

Pērk»
bērna ratiņus, pēc
iespējas mazliet.

Piedāv. lūdz nod.
i'asta ielā J«ft 18,
dz. 1, Ikdienas no
pīkst 17—1S

Kuģniecības kantoros
meklē

vadītāju
kaifoji tiisiiefe

vācu valodas pratējus.
ļ Of. nodot š. av. kant zem M 3152.

Ziemupes pagasta valdei
Liepājas apriņķī vajadzīgs

iestrādājies

kastietajus ierētkss-ne.
Vēlams vācu vai. pratējs.

Lūgums ar dokumentiem par izglī-
tību, līdzšinējo praksi un politisko
uzticamību iesūtāms pagasta valdei
lī.dz 1042. g. 19 febr.. kad notiks
p ieņemšana. Pieņemšanas dienā ve-
ļama personīga ierašanās Tuvākā
d^ elzc. stacija — Vērgali 9 klm
l>sts — caur Ziemupi.

i Zāģeīoi/oi ..Liepājas Koks"
I vajadzīga

koresponderDte-
īrnašīnraksfīfčāj®

vācu valodas pilnīga pratēja.
Pieteikties Liepājā, Vecā ost-

malā 2,3. Tālr. 1472.

Die Sebne.denverhsfalf
des LIbauschen Handelsunfernehniens

befindet sich vom 7.Febr. d. J.
in Libau, Badestrasse 38,
VVohn. 4.

L BDāias tlrtiznec. iizpuma

drēbnieku darbnīca
sakot ar š. g. 7. februāri
atrodas
Liepāja, Peidu ielā Nr. 38/

dzīv. 4.

Uzciuccnu
visas tās persona», kam nodotas uz-
glabāšanā, vai dāvātas 19II. gada
li jūnijā uz Padomju savienību
aizvestā Jāņa Birznieka un
Katrīnas Otilijas Birznleks
(piederīgi pie Bārtas pag) mantas,
pieteikt ar sarakstu. Liepājā, Peldu
ielā JV4 52, dz. 4 līdz 7. martam
1042. g. Nepieteikšanas gadījumā
mantas uzskatīšu kā piesavinātas
un nodošu lietu likumīgai tālākai
virzīšanai.

Aizgādnis
M. Ķīburs.

Sirsnīgi apsveicam uzsauktos

Alvīni Silts j-kdzi
un

Pēteri Lekstuts
kungu.

Lūsēnu ģimene
Mīlestība Ir zelta tilts
Starp debesi ou zemi

5
Sirsnīgi apsveicam

dzimšanas dienā

Miervaldi Treiguta
kungu.

A. un L.

Elvvira Plisko
und

Willy Hilbert
verlobte.

F.

Steidzīgi |
vēlos pirkt

pret labu samaksu
vīr. ziemas mēteli
un uzvalka drēbi,
tumšu. Of. nod. 6. ļ
av. k. zem „B. 50" ļ

ļ Pairdlod.

Kas varētu
pārdot |

vai uz laiku aizdot
Fr. Straucha|vficu
vai. gramatiku. '
Meklēju pirkt ,

art portfeli. Pied. I
Tadaiķos A. Sise-
nim, tālr 17. vai
Liepāja, Krūmu

li'ln 14.Blrznl'kam. (

Saulainu nākotni laulības
ostā iebraucot

Lidojas Kondrāts j-kdzei
un

Mārtiņam Orba k-gam

vēlē OLGA.

Lielīs, miļS paldies
„Tosmares" remontdarbnīcas
darbiniekiem par skaisto kāzu
dāvanu.

T. un S. VoSodkevics.

Laimīgu nākotni uzsauktiem

Lolo jai KSoecos j-kdzei
un

Voldemāram Pērkona
k-gam.

Bet Dievs no kā nāk
izturība un leprlecn,
lai Jums dod vienādu prātu
savā «tārpā.

L. E. M.

Sirsnīgs sveiciens kāzu dienā

Lūcijai un Mārtiņam
Orbiem

jaunu dzīvi sākot

Vēlē E. S.

Apsveicam jaunlaulātos

Emmu un Frici
Lukažus.

Darba kolēģi.
Ž. A. E.T. J. D.V. V. E. B. J Q.

LiEpāļās operas
un dramaļ teātris

Svētdien, 8. febr.,
Dienas Izrādē pl.14

lakts serenāde
Vakara Izrādē,

pl. 19.16

MlEfflMMIlS
'Irmdlen, 9. febr.

pl. 17.90

JlīsioSa s
Metis

Dtrdien. i0. febr,
Pl. 19. 15

laletnikan
rreddien.ll febr.,

pl 1915

Bigānujarons
ceturtdien,

12 febr.,
pīkst. 19.15

Tiines grēki

Mektdten,
13 febr..

pl, 10,15

Rudens rozes

Kase atvirta
*atru dienu no pl.
IU—12 U. 17—19.15.

Svētdienās no
ilkst. 10—14 un
17-19.15.

Zirgs,
jauns.pārdod.Gro-
biņas pag Dube- '
qos, „Qlužģo8*\

ĶĒVE i
pārdod. Gavlezes.
pag. Krūzes na-
miņā, Aleksadrs
Žardars

Pārdod.
1 pāris logu aizka-
ru un gulta» sega,'
tamb., no pl. 15,
Dārza Ielā JSft 17.
dz. 3. sētas mājā I

PĀRDODAMA

ķēve,
10 g. v., augstums
150 cm. Apskatīt
Durbes Kalniņos i

pieDurbAS-Buukas
«ala. I

i Vēlos pirki
dāmu kažoka mē-
teli M 4%2, slaidam
aug. Of nod š av
kant. zem 3223.

lielos pirkt
logu aizkarus vai

aizkaru drēbi.
Pied. S. av. k zem
„Aizkari".

Portfeli
vēlos pirkt. Pied
līdz ar cenu atstāt
S.av.k.līdz 15febr.
zem 1'ortfelln.
Steidz, vēlos pirkt

dāmu kažoku,
kotiku, karakula
vai cit .abas ādas.

Maksāju labas
cenas Of nod 6
av u zem << 3214

Radio,
maiņstrāvai- līdz
4 spuldz., voias

pirkt l'ied. adr.
panta kastītē 125.
Liepājā.

Pērku
bibliotēkas grā-

matas un maksāju
augstākās cenas

par latvieiu ari
vācu, an^ļu un
krievu vulodns
Pētera tirgus slk-

preču veikalā.
Turpat pfirk lat-
viešu pastmarkas.

•••••••
Vēlos pirkt

filca zābakus.
Pied. līdz ar cenu
lūdz nodot š. av.
kant. zem „FiIcuzābaki".



Vaiņodē atgriezušies Doņecas bcsseleics latvieši
2500 KM TĀLAIS CEĻOJUMS UZ DZIMTENI.

No vācu karaspēka atbrīvotiem pa-
domijas apgabaliem, viena pēc otras
dzimtenē atgriežas latviešu ģimenes.
Daudzajiem pārbraukušiem latviešiem
šinīs dienās pievienojās 35 g. v. Fjo-
dors Bērziņš ar savu sievu Kristīni.
Viņi ir pirmie latvieši, kas atgriezu-
šies dzimtenē no kādas 2500 km tālās
Doņeca baseina pilsētas. Bērziņi ar
savu sievu apmeties Vaiņodes pag.
Biteniekos, kur dzīvo B. māsa. Par
dzīvi padomijā un tālo braucienu uz
dzimteni F. Bērziņš telefoniskā saru-

« nā mūsu līdzstrādniekam izteicās:
«Līdz pagājušā gada sākumam dzī-

voju latviešu kolonijā Ufā (Urālu kal-
nos). Tur agrāk vienkopus dzīvoja apm
700 latv. ģimeņu, kas tur bija paliku-
šas no pirmā pasaules kara. Latviešu
vidū daudz dzirdēju par tālo Latviju
pie Baltijas jūras un sirds ilgojās reiz
tur nokļūt, bet visi šie nodomi bija jā-
atliek. Manai māsai 1921. gadā lai-
mējās kā bēglei atgriezties dzimtenē,
bet man bija jāpaliek Ufā. Visi lat-
viešu kolonijas iedzīvotāji savā starpā
sarunājās latviski un viņu vidū arī es
ātri iemācījos savas mātes valodu. Pēc
pasaules kara, kad nāca pie varas boļ-
ševiki, Ufā visas baznīcas pārvērta
par teātra namiem, deju zālēm vai arī
par maizes ceptuvēm. Boļševiki uz
latviešiem raudzījās ar lielu neuzticī-
bu un tos vienmēr dēvēja par «balt-
gvardistiem», jo viņu vidū maz bija
komunistu partijas biedru. 1927. gads
bija latviešu kolonijai sāpju gads, jo
gandrīz visus tās iemītniekus izsūtīja
uz Sibīrijas tundrām vai arī pāri Urā-

lu kalniem uz tālajām Āzijas stepēm.
Tādā veidā boļševiki iznīcināja latvie-
šu vienību, kas pastāvēja Ufas koloni-
jā. Tikai retiem bija lemts palikt
Ufā. Starp tiem biju arī es.

Pēc latviešu kolonijas iznīcināšanas,
pārgāju strādāt kolchozā. Cik tas ne-
ticami arī neizliktos,dienākolchoznieks
pelnīja tikai 4—8 kapeikas un 400 gr.
rudzu graudu. Pēdējos izsniedza uz
reizi par 30 dienām un tie pašam bija
jāved uz dzirnavām samalšanai miltos.
Pienu kolchoznieki dabūja maz redzēt,
jo no katras govs gadā bija -jānodod
240 litru. Par apģērbiem varēja tikai
sapņot, jo jaunas drēbes kolchoznieks
nespēja nopirkt. Tas staigāja noskrau-
dis, netīrs un novārdzis. Kādu dienu

kolchozā ieradās no 1800 km tālās pil-
sētas kāds aģitators, kas aicināja kol-
chozniekus doties viņam līdz uz ogļu
raktuvēm, kur esot vajadzīgi strād-
nieki. Paklausīju aicinājumam un aiz-
braucu viņam līdz uz kādu pilsētu,
apm. 70 km no Rostovas, kur dabūja
darbu lielajās akmeņogļu raktuvēs.
280 metru dziļajās šachtās bija jāstrā-
dā 10 stundu un tikai pēc tam atkal
ieraudzīju dienas gaismu. Ogļraktu-
vēs strādāju līdz vācu karaspēka ie-
nākšanai pilsētā. Boļševiki aicināja
ogļračus atkāpties kopā ar viņiem, bet
maz bija to, kas sekoja šim aicināju-
mam. Vairāk kā 1700 ogļraču palika
savā dzīves vietā un tur sagaidīja vā-
cu karaspēku. Griezos pie vācu mili-

tārām iestādēm ar lūgumu, lai man
ļauj atgriezties Latvijā pie savas mā-
sas. To man ari neliedza un 12. de-
cembrī uzsāku tālo ceļojumu. Kopā
ar sievu kājām devos cauri Doņecas
baseinam līdz Dņepropetrovskai, no
kurienes tālāk vairākus simtus kilo-
metrus mēroju ar vilcienu. Tad man
atkal bija jāiet kājām līdz Viļņai, no
kurienes ar vilcienu nobraucu līdz
Daugavpilij, tālāk Rīgai un, beidzot
sasniedzu savu gala mērķi — Vaiņodi.
Mana māsa, ar kuru izšķīros 1921.
gadā, bija priecīgi pārsteigta pēc 20
gadiem atkal ieraugot savu brāli. Kā-
jām nogāju 600 km, bet ar vilcienu
līdz dzimtenei nobraucu 1900 km. Ceļā
pavadīju 48 dienas. Atstājot Doņecas
baseinu, decembra mēnesī, tur lija lie-
tus un bija 10 grādu silts. Azovas jū-
ras piekrastē īstas ziemas ar lielu salu
nepazīst. Tur jau vēlākais marta mē-
nesī tīrumos redzami zemnieki ar sē-
tuvi rokās.» J. R.

Liepiņas dzīve
Liepājas apgabaltiesas sesija

Kuldīgā.
Liepājas apgabaltiesas kriminālno-

daļa izbrauks uz Kuldīgu, kur 11. un
12. februārī, vicepriekšsēdētāja F.
Bauces vadībā, noturēs tiesas sēdes.
Sēdēs piedalīsies tiesneši V. Fricsons
un E. Bērziņš; sekretārs A. Burkevics.
Apsūdzības uzturēs viceprokurors V.
Kļavenieks. Caurlūkos 17 krimināl-
lietu, 5 alimentu un 1 laulības šķirša-
nas lietu.

Jāievēro noteikumi par aptum-
šošanu.

Pēdējā laikā novērots, ka daudzi
iedzīvotāji neievēro noteikumus par
aptumšošanu. Nepilnīgi aizklātiem lo-
giem cauri redzama gaisma, vai slik-
tākā gadījumā tie nemaz nav aizseg-
ti ar tumšu papīru vai segu. Visi ie-
dzīvotāji aicināti rūpīgi aizklāt savu
dzīvokļu logus, lai caur tiem neiz-
plūstu neviens gaismas stars. Notei-
kumu neievērotājus stingri sodīs.

? Ugunsdzēsēju pārbaude.
Piektdien pēcpusdienā Liepājas pil-

sētas ugunsdzēsējiem ziņoja uguns-
grēku muitnīcas dārzā. Steidzīgi iz-
brauca divas ugunsdzēsēju kolonnas.
Izrādījās, ka attiecīgu vācu iestāžu
pārstāvji vēlējušies pārbaudīt mūsu
ugunsdzēsēju modrību. Pirmā kolon-
na norādītā vietā ieradās piecās mi-
nūtēs un bija pilnīgā darba kārtībā.
Otrā kolonna, kas izbrauca drusku vē-
lāk, ieradās astoņās minūtēs. Vācu
pārstāvji izsacīja ugunsdzēsēju ko-
mandas kapteinim A. Auderam atzinī-
bu par spēcīgo komandu un ātri veik-
to darbu.

Slēpju zābaku ziedotāji saņems apavu
iegādes atļaujas.

Liep. pils. valdes Tirdzniecības nod. aiz-
rāda, ka armijas vajadzībām ziedoto slēpju
zābaku vietā civiliedzīvotāji, uzrādot ziedo-
juma pieņemšanas vietas izdoto apliecību
par slēpju zābaku ziedojumu, var pieprasīt
ielas apavu,_ istabas kurpju vai arī galošu
un botu iegādes atļaujas. Atļaujas līdz 31.
martam pieprasāmas Tirdzniecības nodaļas
4._ istabā. Apavus, kurus iegādāsies ziedoto
slēpju zābaku vietā, neierakstīs saņēmēju
apgādes grāmatiņās.

Gaļas kartiņu 31. kupona derīguma
termiņš pagarināts.

Liepājas pilsētas valdes Tirdzniecības no-
daļa paziņo, ka tie Liepājas iedzīvotāji, kas
pagājušajā nedēļā nav izlietojuši gaļas kar-
tiņu 31. kuponu, to varēs vēl izdarīt, jo Lie-
pājas pilsētā gaļas kartiņu 31. kupona de-j
riguma termiņš pagarināts līdz 12. februā-
rim.

Aizrādījums lauksaimniekiem.
Liepājas spirta kopdedzinātava ar 12. feb-

ruāri uzsāks iepirkt no lauksaimniekiem
salā bojātos un ēšanai nederīgos kartupeļus,
pārstrādājot tos jēlspirtā. Lauksaimniekiem.
moaoaot sstaluiea kartupeļu», lilZļieaianai

pagastu valdes izdotās apliecības par attā-
lumu no dzīves vietas līdz dedzinātavai.
Lopkopības pārraugu sagatavošanas kursi.
LGD Lopkopības daļa Rīgā rīko pārraugu

sagatavošanas kursus personām ar pabeigtu
lauksaimniecības un mājturības skolu iz-
glītību. Kursu sākums 2. martā un tie Ilgs
1 mēnesi. Mācības kursos par brīvu, bet
par uzturu un dzīvokli jāgādā pašiem kur-
santiem. Pieteikties līdz 20. februārim, ie-
sniedzot lūgumu un skolas liecību Rīgā,
Kalpaka ielā 6, LGD Lopkopības daļai.
Kursus beigušiem vietas nodrošinātas un
lauksaimniecības skolu jaunatnei ieteicams
patstāvīga darba rašanas iespējas izmantot.

Apgulies Rožu laukumā.
Rožu laukumā bija apgulies Andrejs Dav-

ļevičs no Marijas ielas 20. Viņam kabatā at-
radās puspudele ar denaturēto spirtu. D.
bija tā noreibis, ka viņu vajadzēja nogādāt
prefektūrā, kur tas izgulēja dzērumu.

Guļot uz ielas atsaldējis rokas.
Emigrantu ielā, pie bij. emigrantu mā-

jas atrada uz ielas guļam Jāni Zeiboliņu
no Meža ielas 57. Viņu pacēla gājēji. Z.
sniegā bija apgulies stiprā alkohola reibu-
mā. Tā kā Zeiboliņš bija stipri apsaldējies,
to nogādāja pilsētas slimnīcā. Viņam abām
rokām atsaldēti pirksti.

Tiesas ziņas.

Eduardam Getnerim, Priekules baptistu
draudzes garderobes telpās, no mēteļa ka-
batas izzagtas 130 RM. Naudas piesavinā-
šanā apvainoja Gaujienas māju iedzīvotāju
Miķeli Mežmalieti. Miertiesnesis viņu so-
dīja ar 3 mēn. cietumā. Apgabaltiesa ap-
stiprināja miertiesneša spriedumu. — Al-
frēds Orba Roņu ielā no kāda pagalma bija
piesavinājies 2 laužņus, 2 kabatas nažus un
citas sīkas lietas. Miertiesnesis Orbu bija
sodījis ar 3 mēn. cietuma. Apgabaltiesa
sodu samazināja uz 2 mēnešiem cietumā.
— Jānis Āboltiņš Vītola un Ģimnāzijas
ielas stūrī paņēmis nenoskaidrotas personas
bez uzraudzības atstātu «Vanderer» firmas
motocikletu. Motocikletu A. pieteicis kā
savu. Miertiesnesis Āboltiņu sodīja ar 3
mēn. cietumā. Apgabaltiesa sodu apstipri-
nāja. Piesavināto mašīnu nodeva policijai
īpašnieka meklēšanai. — Miertiesnesis Otili-
ju Sproģis par neslavas celšanu bija sodījis
ar 1 nedēļu arestā. Apgabaltiesa sodu sa-
mazināja uz 3 dienām arestā.

Piesaviriājies zirga aizjūgu.
Liepājas dzelzceļa policija izdarīja kratī-

šanas pie kokmateriālu zādzībā aizdomās
(turētā Andreja Zaķa, Miera ielā 15. Pie
viņa atrada 3 zirga rīkus, virves un sedul-
ku. Noskaidroja, ka atrastās lietas nozagtas
transporta uzņēmuma īpašniekam Fricim
Krauzem, kuru boļševiki aizveda uz pado-
miju. Z. strādājis Krauzes uzņēmumā par
sētas strādnieku. Zaķi nodeva tiesai.

Dežūrējošās aptiekas.
Šodien no pl. 9—21 dežūrēs Jūrmalas ap-

tieka, Jūrmalas ielā 1 un Andreja aptieka,
Tirgoņu Ielā 7.

Atrasts vīriešu kabatas pulkstenis.
īpašnieks to var saņemt 3. pol. iecirknī,

Rāmavas ielā 13/15.
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Rosīgs Tautas
pa'īdzsbas darb Rucavā

Lai sagādātu līdzekļus trūcīgo sko-
lēnu pabalstiem Rucavas Miemju sko-
las Tautas palīdzība 1. febr. sarīkoja
teātra izrādi. Izrādīja A. Tērauda 3
cēl. komēdiju «Pēc plāna un grafikas».
Sarīkojums deva tik lielu atlikumu,
ka skolai iespēja turpināt kopš p. g.
1. nov. uzsākto silto pusdienu izsnieg-
šanu visiem skolēniem. Tāpat skolē-
nus būs iespējams apgādāt ar apaviem
un siltu veļu.

Baleta vakars Liepājus teātrī
Liepājas operas un drāmas teātra baleta

trupas sarīkotais baleta vakars piektdien
bija veltīts vienīgi raksturdejai. Programā
—vairākumā ansambļa;dejas, mazāk solodeju,
kuras gan mēs'būtu vēlējušies skatīt lielākā
kupluma un rakstura un izpildījuma dažā-
dībā.

Programu ievadīja J. Mediņa «Sapņo-
jams», kurā apdāvinātais L. T i k n u s,
plastiski skaistā spēlē ar savām partnerēm
E. Plāciņu, A. Zālīti, V. Lemkinu,
V. K e i ši un H. L ū s i, apliecināja ari
dziļi ekspresīvu izteiksmi ķermeniskā un
mimiskā veidojumā. Kankanveidīgi Iestu-
dētais Fr. Lista «C'hromatiskais galops» sep-
tiņu balerīnu izpildījumā ar Ņ. Krēsliņu
priekšgalā varēja likties mazliet par daudz
frivols un delikātāka atturība te iespaidu
tikai vairotu. Apsveicami, ka Liepājas ba-
lets nav aizmirsis savu kādreizējo diriģentu,
Liepājas mūzikas dzīvē nopelnu bagāto
darbinieku K. Veinbergu un atkal iestudē-
jis viņa interesanti iecerēto «Latviešu deju»,
ko krāšņos Alšvangas novada tērpos draiski
izpildīja E. P1 ā ci ņ a, H. L ū s e, A. Trei-
r a t s un L. T ik n u s. Tikai šīs dejas cho-
reografijā var vēlēties vairāk krāsu, dzī-
vāku zīmējumu.

Choreografiskl, turpretim, loti labi iecerē-
ta, jaukos grupējumos un skaidri uzskatā-
mā zīmējumā veidota Fr. Līsta «Ungāru
«•apsodīja», ko precīzi izpildīja viss baleta
ansamblis. Sī deja ar krāšņajiem kostīmiem
sniedza arī biliainu prieku acīm. J. Svend-
sena un E. Griega «Norvēģu rapsodljā» de-
jotājiem bija dota izdevība atraisīt savas
komisko tēlotāju spējas.

No solodejām atzīmējama mūsu lieliskās
čigāniskomotīvu interpretēsN. Dombrov-
s k a s izpildītā F. Mūra «Magjaru meite-
ne» un, kopīgi ar baletmeistaru A. Koi-

l o v s k i, kvēlā «Čigānu deja». Ar lielu de
jiskas un mīmiskās izteiksmes spēku Ņ.
Krēsliņa izpildīja Fr. Bēra «Spāņu uba-
dze». V. Riekstiņa iepriecināja ar di-
Tiim Johanna Strausa polkām, bet bezie-
bilduma apbrīnošanu viņas augstās dejas
mākslas cildenums radīja programas noslē-
gumā baleta ansambļa izpildītā «Valpurgu
naktī» no operas «Fausts».

Orķestris, kas diriģenta A. Lapiņa va-
dībā spēlēja arī starpbrīžu mūziku, beidzot
radis saprašanos ar baletu, un diriģenta ziz-
lis šoreiz bez starpgadījumiem vienoja or-
ķestri un skatuvi. R. R.

LIEPĀJAS OPERAS UN DRĀMAS
TEĀTRI

šodien pl. 14 — Nakts serenāde. Ieejas mak-
sa no 0,30 līdz 1,50 RM; vakara izrādē, pl.
19,15 — baleta vakars. Ieejas maksa no 0,50
līdz 3,50 RM. Pirmdien, pl. 17,30 — Klīsto-
šais holandietis (vācu valodā). Ieejas maksa
no 0,50 līdz 3,50 RM. Otrdien, pl. 19,15 —
baleta vakars. Ieejas maksa no 0.50 līdz
3,50 RM. Trešdien pl. 19,15 — Čigānu ba-
rons. Ieejas maksa no 0,50 līdz 3,— RM.
Ceturtdien pl. 19,15 — Trīnes grēki. Ieejas
maksa no 0,20 līdz 1 RM. Piektdien pl.
19,15 — Rudens rozes. Ieejas maksa no
0,50 līdz 2 RM. Sestdien pl. 15 —• baleta va-
kars. Ieejas maksa no 0,50 līdz 3,50 RM;
vakara Izrādē pl. 19,15 — Klīstošais holan-
dietis (vācu valodā). Ieejas maksa no 0,50
līdz 3,50 RM. Svētdien pl. 14 — Madame
Butterflv. Ieejas maksa no 0,50 līdz 2 RM;
vakara izrādē pl. 19,15 — baleta vakars.
Ieejas maksa no 0,50 līdz 3,50 RM.

Pārtikas produktu
devas

laikā no 1942. gada 9. līdz 15. februārim.

Tirdzniecības departaments laikā no 1942.
gada 9. līdz 15. februārim noteicis sekošas
devas normētajiem pārtikas produktiem:

Gaļai vai gaļas izstrādājumiem.
Pret smilšu un rozā krāsas gaļas kartiņu

32kuponu var iegādāties 350 gr. gaļas vai
gaļas izstrādājumu, bet pret dzeltenās krā-
sas gaļas kartiņu 32. kuponu — 175 gr. ga-
ļas vai gaļas izstrādājumu. Gaļas kartiņu
31. kupons derīgs līdz 8. februārim. Liepā-
pilsētā gaļas kartiņu 31. kupons derīgs līdz
12. februārim.

Sviestam:
Pret smilšu un rozā krāsas pārtikas kar-

tiņu A10 kuponu var iegādāties 200 gr.
sviesta, bet pret dzeltenās krāsas pārtikas
kartiņu A10 kuponu — 100 gr. sviesta. Pār-
tikas kartiņu A9 kuponi derīgi līdz 8. febru-
ārim.

Maizei:
Pret smilšu un rozā krāsas maizes kar-

tiņu 36. kuponu var iegādāties 1500 gr.
maizes, bet pret dzeltenās krāsas maizes
kartiņu 36. kuponu — 800 gr. maizes.

Maizei vai kūkām:
Pret smilšu un rozā krāsas pārtikas kar-

tiņu All kuponu var iegādāties 100 gr.
maizes, vai 3kūkas, vai 75 gr.biskvītu, kēksa
vai pārējo cepumu. Pret maizes kartiņu ku-
poniem un taloniem var iegādāties vienīgi
maizi vai smalkmaizītes. Pārtikas kaitinu
E14 kupons derīgs līdz 8. februārim,

Maizei vai miltiem:
Pret smilšu un rozā krāsas maizes kartiņu

54. kuponu var iegādāties 650 gr. maizes
vai 480 gr. kviešu miltu (Liepājā arī 200 gr.
putraimu), bet pret dzeltenās krāsas maizes
kartiņu 54. kuponu — 325 gr. maizes vai
240 gr. kviešu miltu. Maizes kartiņu 34.,
35, un 53. kuponi derīgi līdz 8. februārim.

Par laikā no 2. līdz 8. februārim pārdota-
jām precēm, veikaliem jānorēķinājas ar sa-
viem piegādātājiem vēlākais līdz 10. febru-
ārim, ieskaitot.

SPORTS
JAUNĀKAIS ĀRZEMJU SPORTA

STADIONOS.
Ātrslidošanas sacīkstes starp Zviedriju

un Šveici
beidzās ar Zviedrijas uzvaru. Zviedru slid-
skrējēji kopnovērtējumā ieguva 871,995 p.,
bet šveicieši 852.160 punktus. Zviedru mes-
tars Ake Sejffarts sacīkšu noslēguma dienā
uzstādījis divus jaunus Zviedrijas rekor-
dus, 1500 m veicot 2 min. 15,7 sek., bet
10.000 m 17:07,5.

Šveice hokejā nav uzvarama.
Vācijas, Itālijas un Zviedrijas hokejisti

šoziem mērojuši spēkus ar Šveices hokejis-
tiem, bet visiem bija jāpārliecinājas par
šveiciešu pārākumu. Pašreiz ar tikpat lie-
liem panākumiem cīnās arī Francijas un
Rumānijas hokejisti. Hamoniksas komanda
uzvarēta ar 18:1, bet Bukarestas vienība
Bernē zaudējusi ar 9:4.

Jaunās filmas
Ufa's nedēļas apskats Liepājas kinoteāt-

ros šonedēļ veltīts galvenokārt vācu slaveno
zemūdeņu darbībai. Uzņēmumi izdarīti no
automātiskiem zemūdenēs iebūvētiem film-
aparātiem, kādēļ tie dzīvesīsteni parāda kā
pašas zemūdenes un tās apkalpes darbību,
tā torpedētos ienaidnieka kuģus periskopā
kaujas laikā. Interesanti arī gaisa flotes
darbības skati virs okeāna un jūras. Ne-
dēļas apskats bez tam mums vēl rāda, ka
šis kaj-a laiks nav bez saviem jaunizgudro-
jumiem. Tā, piemēram, Bohemijas protek-
torātā izgudrots autoveidīgs motocikls, kas
drāžas ar 120 stundas kilometru ātrumu un
braucējam sagādā tādas pat ērtības kā
autoyāģis, bet ekspluatācijā neprasa vairāk
kā motocikls. Savu lielo sportisko izveicību
Berlīnē demonstrē lidotāju skolas audzēkņi,
bet no Berlīnes Scala's dejotājas uzved laik-
metam piemērotu deju. Blakus aktuāliem
politiskiem notikumiem Eiropā parādīta arī
lielā atsaucība, ar kādu latvju jaunatne zie-
do savas slēpes un slēpošanas piederumus
karaspēka vajadzībām.

Kinoteātrī «Palass» izrāda filmopereti
«Bokačio» ar Viliju Friču titullomā. Kaut
gan šim filmoperetiskam Bokačio ar slaveno
«Dekamerona» autoru, Petrarkas draugu un
Dantes komentatoru vēl mazāk līdzības kā
jebkurai operetei ar patieso dzīvi, tomēr
raibās darbības jautrai norisei uz viegla
muzikāla fona var sekot ar zināmu labpa-
tiku.

Atbildīgais redaktors: ANDRf.TR VINDAVS.
Izdevēj*: KRISTAPS GRĀMATNIEKS.

Redakcija, kantoris, ekspedīcija un spiestuve
Liepājā. PasU l«l;i 3.

Tālruņi: atbildīgais redaktors 1'(12.
izdevējs "K'l , redakcija 831, kantoris
un ekspedīcija 179.

TckoSi rēķini, pastā— 26,257, Latvijas
Rankā — 1G1.3G4 un Komunālās Ran-
kas Liepājas nodaļā — 29,345.

Laikraksta abonēšanas maksa aākot ar
1. janvāri — RM 2.— mēnesr Sludi-
nājumu maksa — RM 0,20 petit rindiņa.

Parakstīšanos pieņem «Kurzemes Vārda»
un put* kantoros.

Draudžu ziņas
— Sv. Annas baznīcas draudzes kora mē-

ģinājumi uz vienu nedēļu atlikti. Nākošais
kora kopējais mēģinājums notiks trešdien,
It. janvārī,pL 18 draudze*)nami,
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